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KUBOS VALDŽIA DERGIA AMERIKį 
IR AMBASADORIUI BONSAL GRĮŽUS
Numušė lėktuvą, kas irgi santykius dar paaštrins

HAVANA._ Kubos prezidentas Dorticos ir valstybinio banko
valdytojas majoras Ernesto Guevara (Argentinos medicinos gy­
dytojas), pasakydami po piktą kalbą prieš Ameriką, lyg ir pa­
tvirtino pesimistiškųjų amerikiečių išvadas, jog ambasadoriaus 
Philip Bonsai grąžinimas buvo Dėdės Šamo kapituliacija prieš 
Fidel Castro.

Amerikos oficialus aiškinimas 
yra toks, esą Fidel Castro vy­
riausybė nuo puldinėjimų susi­
laikė, o jei tai daro spauda, vy­
riausybės už tai negalima kal­
tinti.

Skirtumas tarp JAV spaudos 
ir tokių Kubos laikraščių, kaip 
Revolution yra didelis. Ameri­
kos laikraščiai yra nepriklauso­
mi, o Kubos “revolverlapiai” yra 
oficialūs ir pusiau oficialūs re­
voliucionierių valdžios organai.
Kalba apie ekonominį karą

Ir ne vien valdžios kontroliuo­
jami laikraščiai, bet ir Castro 
vyriausybės nariai nė per plau­
ką nesumažino Jungtinių Vals­
tybių užpuldinėjimų.

Kubos banko valdytojas Er­
nesto Guevara kalbėjo sekma­
dienio vakarą per televiziją apie 
gresiantį ekonominį karą su 
Amerika. Jai norint Kubą pa- 
klubdyti dolerine diplomatija, 
kubiečiams teksią ilgą laiką gy­
venti susispaudus ir pasiruošus 
kovoti. Guevara išaiškino, kad 
Amerikos doleris nėra jau tokia 
būtina valiuta Kubos ekonomi­
jai. Doleriai esą reikalingi tik 
užsienio prekyboj, kur kubiečių 
cukrus galįs atstoti JAV dolerį.
Kartoja laivo susprogdinimą

Ne koks privatus žmogus, bet 
Kubos prezidentas Dorticos, ir­
gi užsipuolė savo kalboj Jungti­
nes Valstybes už vedamą eko­
nominį karą prieš Kubą. Bet 
kubiečiai geriau mirsią kovoj, 
negu badu nuo JAV ekonominio 
karo.

Jis kalbėjo?prieš 17,000 minią, 
renkant aukjas ginklams. Kad 
žmonės duo^niau duotų, prez. 
Dorticos pakartojo ir aną ne­
laimingą sprogimą laive su gin­
klais Havanos uoste, kaip vaisių 
Amerikos planuojamo sabotažo 
prieš Kubą.
Numušė 2 Amerikos lakūnus

Pirmadienį Amerikos priešai 
Kuboj gavo naujos medžiagos 
puolimams prieš JAV sustiprin­
ti. Apie 70 mylių nuo Havanos 
buvo pašautas privatus ameri­
kiečių lėktuvas. Lėktuve buvo
2 Amerikos civiliniai lakūnai ir
3 kubiečiai, kuriuos amerikiečiai 
norėjo slaptai išgabenti į Ame­
riką. Juos visus paėmė į ne­
laisvę.

Kinai perspausdina 
knygas ir gabena į 
Jungtines Valstybes
Čia pardavinėja 80% pigiau

NEW YORKAS. — Amerikos 
knygų leidėjų sąjunga paprašė 
valstybės sekretorių Herteri, 
kad jis per Tautinės Kinijos vy­
riausybę sustabdytų Amerikos 
knygų piratišką, neleistiną per- 
spausdinėjimą ir jų pardavinėji­
mą Amerikos universitetuose 
bei kitose vietinėse rinkose.

Kadangi kinai nemoka auto­
riams honorarų ir kadangi jų

IŠ VISO PASAULIO
Kruvinos riaušės Pietų Afrikoj

VEREENIGING, P. Afrika. 
— Policija, aprūpinta šarvuotais 
automobiliais ir lengvais tan­
kais, išblaškė 12,000 negrų riau­
šininkų, protestuojančių už įsa­
kymą nešiotis visad su savim pa­
sus. Riaušėse nukauta 50 žmo­
nių ir 160 sužeista. Policija į 
pagalbą atskrido ir karo lėktu­
vai.
Žiūrovai nesulaukė dvikovos

MANILA, Filipinai. — Meras 
Arsenio Lascon, 51 metų, iššau­
kė į dvikovą prezidento Carcia 
laivyno adjutantą vyr. Įeit. Mar­
celino Calinavvan po ilgų ginčų 
laikraščiuose. Kai naktį atvy­
ko į parką nurodytoj vietoj, iš­
šauktasis į dvikovą jūrų kari­
ninkas, pamatė 100 žmonių, su­
sirinkusiu pažiūrėti, kaip kausis 
jų meras. Bet čia pasirodė gy­
nybos ministeris Alejo Santos. 
Jis įstūmė prezidento adjutantą 
į automobilį. Meras, matyti, to 
ir laukė. Jis įsėdo į savo auto- 
moblį ir nuvažiavo, žiūrovai, 
atėję pamatyti kraujo, skirs­
tėsi nepatenkinti.
Bonsai pas užs. reik, ministerį

HAVANA. — Pirmadienį Ku­
bos užs. reikalų ministeris Raul 
Roa JAV ambasadorių Philip 
Bonsai, grįžusį į savo vietą, ku­
rią jis apleido sausio 23 dieną. 
Ką jiedu apkalbėjo, nežinia. Bet 
viešoj kalboj sekmadienį prez. 
Dorticos pareiškė, kad Ameri­
ka yra atsakinga 1) už prancūzų 
laivo “La Coubre” susprogdi­
nimą Havanoj; 2) už 40 krimi­
nalinių įskridįmų deginti bom­
bomis cukraus nendres ir rafi- 
nerijas; 3) už pastangas sutruk­
dyti Kubai pirkti ginklus bet 
kurioj Vakarų valstybėj; 4) už 
nusistatymą sužlugdyti Kubos 
ekonominį gyvenimą.
Atvyksta Franco ministeris

MADRIDAS, Ispanija. — An­
tradienį į Washingtona atskris 
Ispanijos užsienio reikalų minis­
teris Fernando Castella. Jo 
misijos uždaviniai nebuvo skel­
bti. Bet žinant, kad JAV pre­
zidentas pereitą žiemą vizitavo 
diktatorių Franco, nieko stebė­
tino nebūtų, jei Castella sutvar­
kytų Franco revizito reikalą.
JAV nesitrauks iš Europos

ŽENEVA.. — Rytų-Vakarų 
nusiginklavimo konferencijoje 
Italijos delegatas Gaetano Mar­
tino pareiškė Sovietų bloko at­
stovams, kad Amerika neati­
trauks kariuomenės iš Europos, 
kol Rytai-Vakarai nesusitars 
nusiginkluoti ir kol Jungtinių 
Tautų armija neperims taikos 
saugojimo.

Bendras Starved Rock parko vaizdas. Parkas, kur buvo surasti trijų nužudytu motery lavonai, 
yra netoli nuo Ottawa.. Iii. Prie urvo, kur buvo surasti lavonai, stovi reporteriai ir policija, ieš­
kanti piktadariu pėdsaku.

JAV NEGALI DUOT ATSAKYMO, KOL 
NEIŠTIKS SSSR ATOMINIO PLANO
Kremlius nori visiško susilaikymo nuo bandymy

WASHINGTONAS, D. C. — Po keletos pasikalbėjimų telefonu* 
sekmadienį tarp prezidento ir valstybės sekretoriaus, pirmadienį 
prasidėjo smulkus Sovietų projekto aiškinimas, grįžus Eisenho- 
weriui į Baltuosius rūmus po savaitgalio Gettysburge.

PREZID. DE GAULLE DAVE LEIDIMĄ
CHRUŠČEVUI NUVAŽIUOTI Į VERDUNĄ
Reikalauja nesprogdinti at. bombos jam po nosim

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle turėjo sumažinti kai 
kuriuos suvaržymus Nikitos Chruščevo kelionių programai, dėl 
kurios Kremliaus diktatorius bus greičiausiai ir susirgęs. Peržiū­
rėjus po “susirgimo” kelionių maršrutą, reikėjo įtraukti Ver- 
duną, I-jo pasaulinių karo garsų mūšio lauką.

De Gaulle bijojo, kad Chruš- 
čevas nepasinaudotų šia vieta 
pasakyti piktai kalbai prieš vo­
kiečius, pasidariusius po II pa­
saulinio karo artimiausiais pran­
cūzų sąjungininkais.

Nikita praleis 5 dienas Pary­
žiuj ir apylinkėj ir kitas 6 die­
nas važinėsis po Prancūziją, 
propaguodamas komunizmą, pa- 
dednt gausingai penktajai ko­
lonai.
Turi išsprogdinti antrą bombą

Prancūzai buvo pranešė, kad 
jie šį antradienį išsprogdins Sa- 
haros dykumoj antrą atominę 
bombą. Jei būtų nepalankus 
oras, bandymą nukeltų į trečia­
dienį.

Bet politinis klimatas bombos 
sprogdinimui yra labai nepalan­
kus. Chruščevas laiko bombos 
sprogdinimą jam po nosim di­
deliu įžeidimu ir reikalauja ga­
rantijų, kad to nedarytų, kol 
jis bus Prancūzijoj. Aukštieji 
prancūzų užsienio reikalų mi­
nisterijos valdininkai, klausi­
nėjant korespondentams, nuduo­
da, kad jie apie tokį Kremliaus 
svečio reikalavimą nėra girdėję.

De Gaulle ir Nikita Chrušče­
vas yra ambicingiausi vadai, 
abu garbėtroškos. Ambicijų in­
teresams susidūrus, tenka ieš­
koti kompromiso, bet tokiu bū­
du, kad nekatras nesijaustų pra­
laimėjęs. Jei Nikita privers De 
Gaulle atidėti atominės bombos 
sprogdinimą, prancūzai galės 
paslėpti De Gaulle pralaimėji­
mą trumpu paaiškinimu, jog 
bandymas atidėtas dėl nepalan­
kių oro sąlygų.

Vėliausios Žinios
♦ Rytų-Vakarų nusiginklavi­

mo konferencijoje Ženevoje So­
vietai pareikalavo likviduoti 
JAV karines bazes pasauly, jei 
Vakarai nori tikro nusiginkla­
vimo.

♦ Iki pirmadienio vakaro 
Amerikos ' satelitas Pioneer V 
buvo praskridęs 1.5 mil. mylių 
kelią į saulę. Jis vis dar siun­
čia signalus, kai mokslininkai 
“užklausia” nuo žemės.

♦ Italijos premjeras Antonio 
Segni atsisakė pastangų suda­
ryti naują vyriausybę, šį kartą 
koaliciniais pagrindais. Jo vy­
riausybė vien iš krikščionių de­
mokratų atsistatydino prieš 27 
dienas.

♦ JAV gynybos sekretorius 
Gates atskrido į Boną, Vokieti­
jos sostinę. Ten jis susitiko su 
Vokietijos krašto apsaugos mi- 
nisteriu Straussu. Gates apžiū­
rės JAV armijos dalinius ir pa­
siruošimus gynybai ne tik Vo­
kietijoj, bet ir kitose Europos 
šalyse.

♦ Karo lėktuvas nukrito prie 
pat mokyklos, Dantone, Md. žu­
vo 3 žmonės. Pilotas — sunkiai 
sužeistas.

— David Ben-Gurion, Izraelio 
ministeris pirmininkas, turėjo 
ilgą pasikalbėjimą Londone su 
anglų premjeru Macmiilanu ir 
užsienio reikalu ministeriu Lloy- 
du.

Dešinieji laimėjo 
rinkimus Ceilone

Bet nesutaria savo tarpe
KOLOMBAS, Ceilonas. — De­

šiniųjų partijos išstūmė iš par­
lamento kairiuosius, bet susitar­
ti dėl naujos vyriausybės bus 
gana sunku, kadangi naujieji 
laimėtojai nėra sutvarkę politi­
nių sąskaitų savo tarpe.

Viena iš dešiniųjų partijų, 
jungtinė tautos parti j a^, pra­
vedė 50 atstovų į parlamentą, 
susidedantį iš 151 nario. Ceilo- 
no laisvės partija laimėjo 46 at­
stovus.

Trys kairiosios grupės lai­
mėjo tik 23 vietas. 15 atstovų 
pravedė tautinė mažuma, Ceilo- 
no indų partija.
Partinis skirtumas ,— nedidelis

Tarp dešiniųjų ir kairiųjų par­
tijų skirtumas nėra didelis. De­
šinioji laisvės partija buvo lai­
koma kairi, kai ji įsisteigė ir kai 
jos vadas Bandaranaike suda­
rė koaliciją su marksistinėmis 
grupėmis. Premjeras Bandarai- 
ke buvo nužudytas pereitų metų 
rugsėjo mėnesį budistų vienuo­
lių. Po to partija vėl sudešinė- 
jo.

Be marksistų liaudies jungti-

JAV valdo mėgėjai, 
ne ekspertai, sako 
adm. H. Rickover

Reikia tik duoti pinigų 
valdančiajai partijai

BLOOMINGTON, Ind. — 
Arherika yra vienintelė šalis pa­
sauly, kur galvojama, kad žais­
lų fabriko direktorius arba re­
klamos — publicistikos firmos 
žmogus tinka ir į ministerius, 
kalbėjo Indianos universitete 
originalusis laivyno mokslinin­
kas, atominių povandeninių lai­
vų konstruktorius viceadmiro- 
las Hyman Rickover.

Mokslininkas kritikavo ame- 
irikiečių galvojimą ir praktiką 
dalinti federalines valdžios tar­
nybas žmonėms, remiantis jų 
sugebėjimais daryti karjerą 
prekybos įmonėse, kompanijose 
arba jų duosnumu valdančiajai 
partijai.
Vadovauja ne geriausieji

Mėgėjai vyriausybėj nėra tin­
kamiausi žmonės mums vado­
vauti, kai eina reikalas apie žūt­
būtinę kovą su Sovietų Sąjun­
ga, pasakė Rickover, priimda­
mas Wendell Willkie fondacijos 
premiją.

I Tinkamiausi žmonės Ameri- 
| kai vadovauti yra tie, kurie ski- 
|ria politikai, valstybinei admi- 
iništracijai visą savo gyvenimą, 
i pavyzdžiui, kongreso atstovai, 
'senatoriai, su kuriais negali su­
silyginti žaislų (arba muilo) 
kompanijų prezidentai.

Jie ateina į vyriausybę, kaip 
kartą pastebėjo Adlai Steven- 

json, pildydami savo žmonų am­
bicijas.- Po vienų kitų metų jie 
j vėl grįžta prie savo biznio, bet 
jau įėję į istoriją, kaip Ameri­
kos valdytojai.

nio fronto Ceilone buvo gana sti­
pri trockininkų partija, pasiva­
dinusi Ceilono lygybės partija. 
Jos abi žymiai susilpnėjo rinki­
muose į parlamentą pereitą šeš­
tadienį. Komunistų partija pra­
de 3 atstovus.
Neutrali Azijos valstybė

Ceilonas, kaip dešiniųjų, taip 
kairiųjų valdžios laikais, laikė­
si neutralumo šaltajame kare. 
Šalis priklauso Britų tautų ben­
druomenei, bet vengia maišytis 
į anglosaksų kovą prieš Sovietų 
-Kinijos bloką. Ceilono sala In- 

idijos papėdėj turi 10 mil. gy­
ventojų.

.-----------------

Electra lėktuvai 
pergreit skrenda

Galėjo sulūžti ore 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinė aviacijos agentūra
i uždraudė Electra tipo lėktuvams 
'skristi greičiau kaip 315 mylių 
1 per valandą.
Į Tiriant šio tipo lėktuvo ne- 
I laimę, įvykusią pereitą savaitę 
Indianoj, kilo įtarimas, kad lėk­
tuvas galėjo sulūžti, skrisdamas 
1400 mylių per valandą prieš sti­
prų, 100 mylių per valandą, vė- 

'ja.

darbo jėga yra labai pigi, jie 
gali tas pačias knygas pardavi­
nėti Amerikoj 70-80% pigiau, 
ir dar uždirbti. Amerikos kny­
gų leidėjams, iš to susidaro mi­
lijoniniai nuostoliai.

— Pabaltijo diplomatų Lon­
done pasitarimas įvyko vasario 
2*2 d. Estijos pasiuntinybėje. 
Dalyvavo Estijos min. A. Ter­
ma, Lietuvos min. B. K. Balutis 
ir Latvijos min. K. Zarinš. Pa­
siuntiniai pasidalijo nuomonė­
mis apie dabartinius politinius 
įvykius, kiek jie gali liesti Pa­
baltijo kraštų laisvės reikalą.

(E)

Vokiečių-izraėlitų 
“sąmokslas” prieš 
arabų valstybes

Adenauer, Ben-Gurion susitikę 
ne priepuolamai, rašo Pravda

MASKVA. — Pravdos aiški­
nimu, Vokietijos kanclerio ir Iz­
raelio premjero susitikimas blew Į gininkams, kaip Anglijai Pran- 
Yorke nebuvo pripuolamas, o iš 
anksto suplanuotas sąmokslas 
didinti įtampą Viduriniuose Ry­
tuose, ginkluojant izraelitus 
prieš jų kaimynus arabus.

Nors judviejų susitarimas, at-

Sovietlį delegacijos pirminin­
ko Carapkino šeštadienį išdės­
tytas pasiūlymas Ženevos kon­
ferencijoje apie branduolinių 
ginklų bandymų uždraudimą di­
dele dalim sutinka su anksty­
vesnių prezidento Eisenhowerio 
planu. Bet likę skirtumai gali 
vistiek vesti prie nesusitarimo, 
jei juose slypi Kremliaus neno­
ras sukurti pajėgią tarptautinę 
inspekciją, kuri garantuotų, kad 
niekas slaptai bandymų nedarys 
ir laikysis duotų pasižadėjimų.

Baltųjų rūmų spaudos sekre­
torius Hagerty išsireiškė, kad 
prezidentas ir valstybės sekre­
torius, kartu su savo patarėjais, 
rimtai svarsto Carapkino išdės­
tytąjį projektą.

Ar šis projektas duoda pa­
grindo manyti, jog Sovietai yra 
nuoširdūs ir pasiruošę nusileis­
ti, Hagerty atsakė, jog norint 
susidaryti tokią nuomonę, rei­
kia dalyką smulkiai išsiaiškinti. 
Reikia gauti iš Sovietų papildo­
mų paaiškinimų.

:— ..... ...... - -- —-1 Electra lėktuvus, vadinamus
siektas New Yorke, buvo slap- pusiau prausminius (turbo-srai- 
tas, bet Pravdos žmonėms vis-.gtinius), gamina Lockheed kom- 
tiek žinoma, kad susitarta aprū-i panija. Ekspertai galvoja, kad 

...... ................. 5,1motorų galingumas yra d’’
i a, kad 

pinti Izraelį vokiečių ginklais, I motorų galingumas yra dides- 
kadangi Amerikai gabenti savo 1 nis, negu lėktuvo kūno atsparu- 
ginklus kiek 
bų valstybių

Komunistų 
sias organas

nepatogu dėl ara- . mas audroms. Kai šis dalykas 
protestų. ‘bus ištirtas, vyriausybė šį su-
partijos vyriau- j varžymą atšauks, arba padarys 

__ _ ___  rašo, kad Ameri-, nuolatine taisykle.
ka duos ženklą ir kitiems sąjun- ! Pastarojoj Electra lėktuvo ne- 

t- laimėj (Northwest linijos) prie 
išlcūzijai, parūpinti Izraeliui dar | Tell City, Ind., žuvo 63 žmonės. 
qq * dniinnon rrinVln Y1Q ŠifYTm Q Q nil Tik vhp.lYHR ŽUVO

Carapkinas papildė pareiškimą
Ženevos konfetencijoj SSSR 

delegacijos pirmininkas Carap- 
kinas pirmadienį patikslino, ką 
jo valdžia mano apie atominius 
bandymus po žeme, kurių dar 
negalima atskirti jokiomis prie­
monėmis nuo žemės drebėjimo 
dūžių.

Jis pasakė, kad pasirašius su­
tartį uždrausti bandymus ore 
ir pasižadėjus žodžiu nedaryti 
bandymų po žeme kokius 4-5 
metus, trijų didžiųjų šalių mok­
slininkai (SSSR, JAV ir Angli­
jos) turėtų tuoj griebtis studi­
jų, kaip sukontroliuoti atomi­
nius sprogdinimus po žeme.

Praėjus sutartam laikui ir pa­
aiškėjus rezultatams, būtų ga­
lima padaryti tolesnes išvadas: 
arba prijungti požeminius ban­
dymus prie visų draudžiamųjų 
bandymų arba palikti juos kon­
troliuoti atskirai, sudarius spe­
cialią tarptautinę priežiūros ko­
misiją.

Amerika ir Anglija susidomė­
jo daugiausia dėl Sovietų pra­
kalbę j imo apie tarptautinę prie­
žiūrą, kurios jie vengė, kaip ne- 
suderinimą reiškinį su pačia so­
vietinės sistemos prigimtim.

Dr. S. Bačkis, Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjas 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lietuvos atstovas Washingtone, 
J. Rajeckas, pranešė, kad Dr. 
S. A. Bačkis, ligi šiol ėjęs Atsto­
vo pareigas Paryžiuje, perkelia­
mas į Lietuvos Pasiuntinybę 
Washingtone patarėju.

Panašiomis aplinkybėmis žuvo 
Braniff linijos keleivinis lėktu­
vas, Electra tipo, pereitų metų

daugiau ginklų.
Būdamas Anglijoj Ben-Gurion 

kaltino Sovietų arabų šalių — 
visų pirma Jungtinės Arabų Re- rugsėjo 29 dieną prie Buffalo, 
spublikos — ginklavimu. N. Y. žuvo 34 žmonės.

♦ Aliaskos senatas nutarė 
duoti leidimą garbės kaliniams 
pabūti kas 6 savaites po 24 va­
landas su savo žmonomis jų šei­
mų sustiprinimui. ...Nutarimo 
priešininkas sen. Logan (dem.) 
sako, kad Aliaska pasistatė sa­
ve ant juoko.

—Lietuviškas veikalas estų 
scenoje. Viename Estijos teatre 
įvyko lietuvio J. Grušo 3 veiks­
mų pjesės “Vėlybų sukaktis” 
premjera, žiūrovai veikalą šil­
tai sutiko. (E)
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
PASATO I.IEUVIU BF’W'OMENEJE |

AUSTRALIJA
Nors ir toli nuo tėvynės >■— 

vystomas lietuviškas tautinis 
gyvenimas. Vasario 16-ji gra­
žiai buvo apvaikščiota ir tolimo­
je Australijoje, kur gyvena apie 
2,000 lietuvių šeimų (viso apie 
9,000 lietuvių), išsiskleidusių po 
didžiulį žemyną. Pvz., Adelai­
dėje po iškilmingų pamaldų ka­
tedroje Lietuvių namuose įvy­
ko minėjimas, į kurį susirinko 

840 W. 33 Št., kas antrą mėnesio apje 300 tautiečiu.
.antradieni. p c--------------r--------------------- ‘—I Apylinkes p-kas J. Jonavieius Garfield Park lietuvių pa-i , « • r i .

šalpinio klubo valdyba 1960 savo Prakalboje t. k. pareiškė, 
METAMS: Pirmininkas Jonas Jasins- !kad Adelaidės lietuviai yra vei­

kas, 3155 W. Augusta blvd.; Pirmi-,,,- Huno.plv.-p “Nnr< ir
muko pagebmmkas Antanas Kaz-; us uaugeljje Sližių. Nlors ir 
lauskas, 7017 W. Diversey Avenue;! toli nuo tėvynės, bet turime, pa- 

i lyginus, labai geras stygas vys- 
lo 4676 W. End Ave.; Kasierius— ! tyti lietuvišką tautinį ir religi- 
UttPS-M. «« N;.'ni gyvenimą”. Po oficialaus mi- 
Sacramento; Kasos globėjai —J. i nėjimo buvo jauki meninė dalis. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon-:
dentas J Pranskus. Susirinkimai! ARGENTINA 
įvyksta kas antrą sekmadienį Cice- jx
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14"h MinėiiiriP ArPPnfinns smsfi-St. ir 49th Ct, Cicero, Ill. 1 vai. Minėjime Argentinos sosti,
po pietų. nėję — 1,000 dalyvių. Lietuvos

CHICAGOS LIETUVIŲ našlių. ; nepriklausomybės minėj imas
NA?yUKlŲ IR PAVIEnĄ! KLUBO j BuenOs Aires buvo suruoštas 

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine j Kudirkos vardo salėj e. Orgam- 
ave., AB 4-0826; pirm, pagelb. An- zav0 Argentinos Uetuviu Orga- 
tanas Bubhs, 8109 Vincennes ave.y . .. \
nut. rašt. Petras Paužolis, 3400 So. nizacijų ir Spaudos Taryba (A- 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rašt.: LOST).
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple- į 
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 74094; kasos glob. Petras La­
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda­
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė­
nesio antrą penktadienį p.. Venge­
liausko svet., 4500 So. Talman av. 

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGUOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Juka Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4-3138; fin. rašt. 
Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Ave.

kas" Mr. Vytelis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., Maywood, Ill., FI 4-3685; 
Iždo glob, ir 1------1'

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel.fYA 7-7484; Nutari­
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan­
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto giob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 
4-2660; šeimininkė Stella Zigmont, 
930 W. 35 Pl., tel. FR 6-6581. Su­
sirinkimai vyksta Sandaros Svet.

antradienį.

skaitininkas išreiškė originalų 
mintį, kad kelias į Pabaltijo ne­
priklausomybę eisiąs, tur būt, 
per laimėjimą visų’ afrikiečių 
širdžių. Paskaitoje dalyvavo 
spaudos atstovai, kurie Lietu­
vos minėjimus ir paskaitas ap­
rašė.

Dar prieš tai jaukus minėji­
mas buvo suruoštas kartu su 
latviais ir estais. Čia kalbėjo 
be lietuvių latvių ir estų atsto­
vai. Sveikinimą telegrama bu­
vo atsiuntęs prof. dr. wJ. Eretas.
URUGVAJUS

R U M P A

Prisirinko apie 1,000 žmonių. 
Buvo paskaityta ir vienbalsiai 
priimta rezoliucija, reikalaujan­
ti okupantų išsikraustymo iš 
Lietuvos ir diplomatinių santy­
kių atnaujinimo tarp Argenti­
nos ir laisvosios Lietuvos. Pra­
kalbose buvo raginta mokyti 
vaikus lietuviškai, išlaikyti lie­
tuviškas šeimas, dalyvauti lie­
tuviškose organizacijose. Buyo 
ir graži meninė dalis, kuri pra- 

Maywood/ill., F1 4-3685; iždiniu- džiugino visus dalyvius.
Wh MyVW^ooTnL;nW68S;i Vietos spauda atsispausdino 

Iždo glob. ir korespondentė Mrs. Lietuvos Laisvės reikalavimus ir 
HE 4S0M^Tva“dai^'-1sFmS .lietuvitl pastangas atgauti ne- 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., priklausomybę. Lietuvos vardą 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė-, 
nėšio Hollywood Inn svetainėje, Į 
2417 West 43rd St, lygiai 8:00 , 
valandą vakare. j

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMU DRAUGIJOS valdyba 1960 me­

teis: Zuzana Juškevičienė — pir­
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice­
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, ill.,; 
PR 8-7227; Vladas Siurkus — se-: 
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi- j 
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla-! 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 1 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303.' 
Draugijos susirinkimai su pedago­
ginėmis passaitomie ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka­
mas.

AMERICAN L1TH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave.; nut. rast. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rast. Bernice Žem­
galis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; koiitr. rast. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St., kasos glob. 
Ted Žemgalis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTo’kLU- 
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas žiupsnys — sekr., 
5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; 
Aloyzas Bartkus — izd., Antanas 
Bartkus — narys.

GEEININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA .

GĖLĖS VISOMS PROGOMS į
2443 WEST 63rd STREET į

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 į

f-/©?"mbijos lietuviai tuo la­
bai džiaugiasi, žada savo viso­
keriopą pagalbą čiurlioniečiams 
i'r jų su dideliu entuziasmu lau­
kia, nes jeigu jau mūsų lietu­
vių krepšinipkų maža grupelė 
tiek daug triukšmo Pietų Ame­
rikoje sukėlė ir visų akis atkrei­
pė, tai tuo labiau atvažiavęs 
Čiurlionio ansamblis.

Atvyks ir solistai. Birželio 
mėn. yra laukiami iš USA solis­
tai A. Stempužienė ir Baranaus- 
kas-Baras. Jų koncertai turė­
tų įvykti keliuose didesniuose 
Kolumbijos miestuose.

Lietuviška stovykla.
tų liepos mėn. yra ruošiama stu- < je ir Lietuvos pasiuntinybėje, 
dentams ir paskutiniųjų metų | Vasario 15 d. Prieš komuniz- 
gimnazijos moksleiviams lietu- ,ma kovojančių tautų komiteto 
viską stovykla Baranguilijoje. | radijo programa per Voz del 
Jos metu laukiama svečių stu­
dentų iš USA.
ŠVEICARIJA

Šveicarijos lietuvių susirinki­
mas. Maža, po visą Šveicariją 
išsisklaidžiusi lietuvių kolonija 
bent Vasario 16 dienos proga 
susirenka į vieną vietą, šį kartą 
Berne. Dalyvavo daugiau nei 
pusė visų bendruomenės narių. į

Priešpiet buvo išklausytos mi-1 
šios Studentų koplytėlėje. Jas j 
atnašavo klebonas kun. dr. J. | 
Navickas, pasakydamas dienai i 
pritaikytą pamokslą.

Po to Bristolio viešbutyje bu­
vo Šveicarijos lietuvių bendruo­
menės susirinkimas. Pirminin- j 
kavo dr. Dargužas-Hofer, sek­
retoriavo stud. med. Banionienė. 
Bendruomenės p-kas dr. P. Ra­
dvila padarė išsamų pranešimą 
apie pereitus metus, dr. A. Kuš- 
lys apie iždo padėtį.

Naujiems metams vėl buvo 
. perrinkta senoji valdyba:- pir­
mininkas dr. P. Radvila, nariai 
dr. A. Kušlys, inž. A. Igoris ir 
dr. V. Dargužas. Revizorium iš­
rinktas Gegeckas. Garbės teis­
me: kun. drl JhjNavickas, dr. J. 
Steponavičius ir. dr. V. Dargu­
žas.

Pasiryžta šveicarus daugiau 
.supažindinti su Lietuva, apie 
kurią jie kartais mažiaus žino,

, negu apie Afrikos tauteles. Dr 
A. Gerutis, dr. A. Narakas ir 
kt. pasižadėo ir toliau paruoš­
ti straipsnių Šveicarijos spau­
dai Lietuvos klausimais.

Pažymėtinas ir pačių šveica­
rų dąlyvavimas Lietuvos vardo 
populiarizavime. Jau minėjimo 
išvakarėse vieno Berno laikraš­
čio vyr. redaktorius, dr. Baur, 
padarė išsamų pranešimą apie j 
Pabaltijo kraštus. Minėjimo 
dieną popiet viešoje paskaitoje 
dr. Sager, Rytų instituto Berne 
direktorios, kalbėjo apie Pabal-

Vasario 16 Urugvajuje buvo 
i įvairiais aktais plačiai paminė- 
1 ta Montevideo lietuvių koloni­

jų me- joje: radijo bangomis, spaudo-

— Į Chicagą iš Winnipeg©, 
Kanados, atsikėlė nuolatiniam 
apsigyvenimui p. Pranas Matu­
lionis, buv. Lietuvos kariuome­
nės kapitonas, daktaro M. Ma­
tulionio (Valtim Lake sanatori­
jos vedėjo, R. I.) brolis, ir jau 
rado darbą savo išmoktoje spe­
cialybėje. Winnipege jis dirbo 
didžiausioje Eaton’s kompani­
joje, jos spaustuvėje, turėjo įsi­
gijęs (beveik savo rankomis pa­
sistatęs) gražų namą ir gyvai 
dalyvavo Winnipeg© lietuvių 
viešajame gyvenime. Jo šeima 
— žmona su trimis vaikais dar 
pasiliko Winnipege, ir atsikels 
į Chicagą vėliau pavasarį, 
mokslo metams užsibaigus.

— Dan Kuraitis kartu su sa­
vo giminiečiais šį ketvirtadienį, 
kovo 24 d., išskrenda į Los An­
geles, kur žada pabūti apie 10 
dienų, kad galėtų šiek tiek išsi­
blaškyti ir užmiršti pergyventą 
nepaprastai skaudų smūgį ry­
šium su žmonos mirtimi.

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėiės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS
tėvas ir sūnus

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

k' U U U V 11X10.0. XOJO. piVįiC* j ...

ta ir apie tai, kas šiais metais Į jo kraštų praeitį ir dabartį,

kariški veiksmai nulems ateitį,

Lemiamos reikšmės

DELLAI KURAITIENEI
se, atsilikusiuose kraštuose. Pa-

svarstydamas kartu klausimą, 
kas darytina, kad komunizmo

ži meninė dalis.
Sekmadienį iškilmingas mi­

šias už Lietuvą atlaikė kun. dr. 
P. Daugintis, pasakydamas pa­
triotinį pamokslą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Tdef.: GRovehill 6-2345-6

pasiekė žinia iš USA, kad dar | bet greičiau ūkiniai ir kitokie 
šių metų rugpjūčio mėnesyje veiksniai. Lemiamos reikšmės 
ruošiasi atvykti į Pietų Ameri- Rali turėti ir tai, kaip pavyks 
ką, o kartu ir į Kolumbiją čiur-. pašalinti vargą neišsivysčiusiuo- 
lionio ansamblis.

numatoma atlikti lietuviškoje 
veikloje.

Į Kolumbiją atvyks Čiurlionio galia silpnėtų. Pabrėžė, kad ne 
ansamblis. Medellino lietuvius kariški veiksmai nulems ateitį,

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

FOK

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-Wil

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubilk* 7-L2U
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 *

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phonei COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

šgarsino ir radijas.
KOLUMBIJA

Kolumbiečiai buvo supažindi­
nami su Lietuvos laisvės reika­
lu. Jau Vasario 16 d. išvaka­
rėse per Medellino radijo stotį 
buvo transliuojama kun. M. Ta­
mošiūno paskaita apie Lietuvą 

Į ir jos troškimus. Laisvajam pa- 
’ šauliui buvo priminta, kad Lie- 
Ituvai padaryta skriauda turi 
Į būti atitaisyta.

Vasario 16 d. per tą pačią ra­
dijo stotį buvo duodamas pusva­
landis, kurį pertransliavo ir uni­
versiteto radijo stotis. Buvo 

' duota lietuviškos muzikos. — 
Pagrindinis minėjimas įvyko va­
sario 21 d.

Po iškilmingų pamaldų nau­
jojoje seselių Saliziečių bažnyčio­

je vėliau vakare įvyko1 bendras 
subuvimas. Tąja proga pasitar-

Aire buvo išimtinai paskirta Lie­
tuvos nepriklausomybei pami­
nėti.

Šiemet greta min. dr. K. Grau­
žinio ir komiteto pirmininko J. 
P. Martinez Bersetche kalbų, 
sveikinimus perdavė kaimyni­
nių pavergtų tautų, kaip latvių 
ir ukrainiečių atstovai ir par- 

llamentaras Horacio Polla. Reik- 
Į šminga, turininga ir gražios for- 
!mos buvo A. Barsanti, buvusio 
j Argentinos atstovo Lietuvoje 

■ paskaita. Pavaizdavęs nepri­
klausomos Lietuvos pažangą ir 
pasakęs savo atsiminimų iš tra­
giškosios sovietinės okupacijos 
dienų, Barsanti išreiškė viltį, 
kad “toji darbšti ir kultūringa 
šalis netolimą dieną vėl atgaus 
laisvę. 1

Viso pasaulio lietuviams jis 
palinkėjo' stiprios . vilties ir ti­
kėjimo ateitimi. Pažymėtina, 
kad radijo Voz del Aire savo 
programose, kurių tarptautinės 
politinės apžvalgos komentato­
rius yra lietumis C. Verax, nuo- , 
lat prisimeną»Lietuvą.

Vasario. 16 proga visą mėnesį i 
per šią stotį buvo paskelbta vi­
sa serija pakaitų apie Lietuvą. ; 
Tėvų JėzuįtųjĮedąmą radijo pro­
grama per Excelsior taip pat 
gražiai sukaktį paminėjo.

Tradiciniame priėmime Lie- I 
tu vos pasiuntinybėje šiemet bu­
vo daug svečių. Urugvajaus vy­
riausybės v at d u pasveikinti bu­
vo atvykęs aukštas užsienio rei­
kalų ministerijos pareigūnas 
prof. V. L. Cao ir ponia Marta 
Blanco Acevedo.

Visuomeninis minėjimo • ak­
tas įvyko Liet. Kultūros Drau­
gijos patalpose vasario 20 d. 

I naktį. Kaip kasmet, lietuviai iš 
miesto ir apylinkių susirinko 
šimtais ir pripildė didelį kiemą. 
Čia po atviru dangutni visa eilė . 
kalbėtojų,: min. dr. K. Grauži-: 
nis, kun. dr. P. Daugintis, J. P. Į 
Martinez Bersetche, J. Jazaus- J 
kas ir kiti įvairiais požiūriais 
kalbėjo apie šventės prasmę ir 
tėvynės padėtį. Po to sekė gra-

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Lietuvos šventės nepamiršo 1 
daugelis ambasadų ir pasiunti- ' 
nybių, atsiųsdamos Lietuvos mi- 
nisteriui sveikinimus ir linkėji­
mus. Jų tarpe buvo šv.. Sosto 
Nuncijus, J. Amerikos Valsty­
bių, Anglijos, Vak. Vokietijos 
ir kit. sveikinimai. (E)

JUOZAPAS VAECHULIS 
Gyveno 2617 West 71 Sireet.
Namų tel. PRospect 6-5339
Mirė 1960 m. kovo 19 d., 3:50 

vai. popiet, sulaukęs 72 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Joniškio 
parap., Mitkumi kaime.

Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: žmona Jatdvy- 

ga, pagąl tėvus Lukis, anūkas 
John Jerry' Škrinskas, anūkė 
Jean Škrinskas, brolienė Alice 
Urbonas su šeima, krikšto duk­
tė Ann Schneider ir kiti gimi­
nės ir draugai.

Priklausė prie Šv. Kazimie­
ro Seserų Akademijos rėmėjų 
narių (buvo amžinas narys), Jo­
niškiečių Klubo ir Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Avenue.

Trečiadienį, kovo 23 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. šven­
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Vaichulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutini patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Anū­
kas, Anūkė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus 
ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

mirus, josios vyrui Dan Kuraičiui nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa Racine, Wis.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS V1BSA 

REirabSe T-8603 REjmbBc T-MM

John F. Eud ei kisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tri.: FArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3'0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rast. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rast. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin­
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul­
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie­
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

LIETUVIŲ MOTERŲ ~PILIEČIŲ LY- 
GOS VALDYBA 1969 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rast., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rast., 3636 So. Lo­
we Ave.; R. Mazeliauskienė, Iždi­
ninkė, 3302 So. Unio’? Avė.; O. Pi­
liponis, Iždo glob . L302 So. Union 
Avė.; R. Didžgp’aenė, Iždo glob., 
3808 So. Unio’“ Avė.; O. Juzaitienė, 
šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai ivyksta Sandaros Sve­
tainėje 840 W. 33rd St.

Skaitykite “N-nas”

The car maybe repaired but this small victim will never be the same. 
A11 because some, driver gambled with speed limits, cheated a stop 
sign or ignored road markings. Most accidents can be traced to such 
law violations. Each day they injure, cripple and kill thousands. Help 
end this frightful toll! Drive carefully. Obey the law. Insist that others 
do, too. Where traffic laws are strictly obeyed, accidents go down!

L FACE THIS FACT L
Driver? are the No. 1 cause of traffic accidents 

Ll which last year injured 1,400,000 and killed 
į 38,000. This year an increase is threatened. How Xigj

long must this go on? YOU can supply theanswer! |

Published in an effort to save lives, in cooperation 
with the National Safety Council and The Advertising Council.

Naujienos — 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL

JOSEPH ŠELVIS 
Gyv. 4641 S. Lamoo Avė.

Mirė 1960 m. kovo 29 d., 4:15 vai. vakaro, sulaukės 39 metų an- 
žiaus. Gimęs Melrose Rank, Illinois.

Faliko nuliūdę: žmona. Lillian, pagal tėvus GalkaM, duktė Debra- 
Ann, tėveliai Ona, pagal tėvus Jankauskaitė ir Kazimieras Želviai, 
sesuo Gladys,. švogeris teisėjas Alfonsas Wells, jų dukros Penny ir 
Pem ir brolis? Frank Želvis ir jo sūnus Frank Jr., uošvė Ieva Galkan- 
tas, švogerka Bernice ir jos vyras Norman Vardase, jų vaikai Tommy 
ir Renee, švogeris Leonard Galkantas, dėdė Frank Jankantskas ir pus­
brolis Juozas. Kasputis.

Priklausė V. F. W. Ted Stempiem Post Nr. .8821.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Ave.
Penktadienį, kovo 25 dieną 8:4Q vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas šv. Kazimiero^ kapinėse.

Visi a. .a. Joseph želvio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, tėvai, sesuo, brolis.

Laidotuvių’Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phtw: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Darbininkų Balsas

Pasirodė “Darbininkų Bal­
so” šių melų Nr. 1. Tai Lietu­
vių Profesinių Sąjungų gru­
pės egzilėje dvimėnesinis laik­
raštis, leidžiamas. Londone. 
Laikraštis eina jau penkti me­
tai ir šitas numeris iš eilės yra 
37. Naująjį numerį pavarčius, 
tuoj krinta į akį padaryti pa­
keitimai: sumažintas forma­
tas, padidintas puslapių skai­
čius ir pakeista laikraščio pa­
vadinimo vinjetė. Dabartinis 
formatas yra žurnalinis ir tin­
kamas laikraščiui komplek­
tuoti. šiame numeryje rašo­
ma:

“Vasario 16-ji” — Tai šio 
numerio vedamasis, kuriame 
apibūdinama Nepriklausomy­
bės šventės reikšmė. Ši diena 
amžiams yra įrašyta į Lietu­
vos istoriją. Nes tą dieną įsi­
kūnijo ilgametis mūsų liau­
dies ir darbo žmonių troški­
mas: Lietuvos Taryba Vilniu­
je paskelbė Lietuvą neprik­
lausoma demokratine respub­
lika. Lietuvis pats tapo savo 
krašto šeimininku. Toliau, 
paliečiama pirmoji taikos su­
tartis su S. Rusija (1920 m.) 
ir susitarimas dėl sienų su 
Latvija. Kas įrodo, kad Lietu­
va nesikėsino į svetimas že­
mes ir norėjo gražiuoju sugy­
venti su savo kaimynais. Lie­
tuva to susitarimo visą laiką 
ir laikėsi. Tik Kremliaus kli­
ka sulaužė su kaimyninėmis 
valstybėmis pasirašytas sutar­
tis ir jas okupavo. Mat, Stali­
nas, susirgęs didybės manija, 
nutolo nuo savo skelbtosios 
nesikišimo į kitų kraštų vi­
daus reikalus, politikos ir pa­
norėjo žengti Rusijos carų 
imperialistinės politikos keliu. 
O kad taip buvo, galima ma­
tyti iš Stalino laikais paga­
minto filmo “Bajorų maištas”, 
kur Jono Žiauriojo klastingu­
mas ir svetimų žemių užka­
riavimas, pateisinama “gerais 
tikslais”, šis filmas ir dabar

su Chruščiovo pritarimu de­
monstruojamas Vakaruose. 
Kas įrodo, kad, Chruščiovas 
pritaria Jono žiauriojo, Petro 
Pirmojo ir Stalino vestai, sve­
timų žemių užkariavimo poli­
tikai. Apžvelgus Chruščiovo 
imperialistinius troškimus, įs­
pėjamai jam primenama: 
— “Jeigu šiandien buvusios 
tamsios tautos pradeda su­
prasti nepriklausomybės reikš­
mę, tai juo labiau ją vertina 
ir dėl jos kovos laisvę turėju­
sios tautos”.

Vasario 16 d. turi ir kitą 
svarbią reikšmę. — Būtent: 
1943 m. visos Lietuvos poli­
tinės srovės susijungė ir įstei­
gė vieningą organizaciją — 
VLIKą, kurio tikslas: Lietuvos 
nepriklausomybės a t s t a t y- 
m a s. Straipsnis baigiamas — 
“Štai kodėl Vasario šešiolik­
toji turi mums tokią didelę 
reikšmę ir kodėl jos niekas ne­
išbrauks iš Lietuvos istorijos”.

Gretimai atspausdintas ir 
VLIKo atsišaukimas Vasario 
16 d. proga.

“Didysis valymas Latvijo­
je” — Ryšium su stiprėjančiu 
tautiniu pasipriešinimu, pra­
dėtas Latvijos komunistų par­
tijos viršūnių didelis valymas. 
Pasireikšti pasipriešinimui pa­
grindą davė 1957 m. pradėtas 
vykdyti pramonės decentrali­
zavimas. Latviai deda didžiau­
sias pasangas, kad kuo dau­
giau prekių liktų vietoje ir 
priešinasi jaunuolių išvežimui 
į Kazachstano pūstynes. 
Straipsnis gana įdomus, paro­
do broliškos tautos kančias ir 
kovas dėl savo teisių.

“Demokratinio socializmo 
siekimai” — Straipsnyje api­
budinami Vokiečių Socialde­
mokratų Partijos aptarimai, 
nusakanti, kokioje padėtyje 
dabar yra žmogus ir ko norė­
tų pasiekti demokratinis so­
cializmas.

“Istorijos šviesoje” — 
Duodama dokumentinių faktų

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.
Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo C irto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURECD
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

apie Vilniaus miesto darbi­
ninkų tarybą 1918 m. Nušvie­
čiama anų melų komunistų 
pragaištingi kėslai ir patiksli­
nimas neteisingų žinių, kurios 
pasirodė dabartinėje komunis­
tų spaudoje.

“Naujosios klasės veidas” — 
Straipsnis liečia Chruščiovo 
karikatūrą ir A. Jonyno saty­
rinę apysaką “Paskutinė vaka­
rienė”. Vakarų Europos laik­
raščiuose pasirodė bene pir­
moji Chruščiovo karikatūra, 
paišyta kaž kurio rusų daili­
ninko. Karikatūra būdinga tuo, 
kad ji yra labai skirtinga, ko­
kias piešia Vakarų karikatū­
ristai. Vakaruose karikatūris­
tai veidus po truputį iškraipo, 
ypatingas žymes ar trūkumus 
žymiai paryškina. O iš po ta­
rybinio dailininko teptuko 
Chruščiovas išėjo kažkoks dai­
liausio veido jaunuolis. Gal 
nerado ką — paryškinti? O 
gal laikytasi dėsnio: kas bol­
ševikiška, tai turi būti idealu 
ir gražu, nors ir labai tolima 
nuo tikrosios teisybės.

Iš Jonyno sukurtos apysa­
kos matosi, kodėl liaudis iki 
šiol vis dar turi gyventi skur­
de.

“Darbininko gerovei” — 
Plačiai paliečiama darbo va­
landų sutrumpinimas ir toli- 
mensė darbo eiga. Vakaruose 
sutrumpinant darbo valandas 
niekas nereikalauja, kad dar­
bininkas atliktų tiek, kiek jis 
atliko per ilgesnį laiką. Svar­
biausias dalykas yra tas, kad 
darbininkas už trumpesnes 
valandas gautų tokį pat atly­
ginimą kaip ir iki šiol. O S. 
Rusijoj daroma atvirkščiai. 
Jeigu kur pereinama į 7 vai. 
darbo dieną, tai specialūs agi­
tatoriai ragina kad darbinin­
kai privalo padaryti dar dau­
giau, negu padarydavo iki tol 
per 8 valandas. Straipsnis ga­
na įdomus ir turiningas. Ja­
me aprašoma įvairių pasaulio 
kraštų darbininkų laimėjimai 
dėl savo būvio pagerinimo.

“Susitikimai su Zimanu”. — 
Eini su velniu obuoliauti, tai 
gali likti ir be obuolių ir dar 
be krepšio. Tai atsakymas 
“Tiesos” redaktoriui Zimanui, 
kuris aimanuoja, kad lankan­
tis Amerikoje, su juo nenorė­
jo susitikti lietuviai. Toliau, 
paliečiama komunistų propa­
ganda ir kokiomis priemonė­
mis jie nori palaužti tremti­
nius.

“Gimtoji žemė”. — Straips­
nyje išsamiai išaiškinama ko­
dėl lietuvis yra prisirišęs prie 
savo gimtosios žemės.

“Naudojimasis nelaime”. — 
Propagandininkai Lietuvoje 
šūkalioja, kad dabar padėtis 
pasikeitė. Auginkite bekonų, 
veršių, karvių, gaminkitės 
sviesto ir kitokių maisto , pro­
duktų. Nes dabar yra kur juos 
padėti. Atseit Rusija yra dide­
lė ir alkana —- ji suraitos vis­
ką. Straipsnyje aprašoma koks 
vyksta žmonių išnaudojimas, 
kyšininkavimas, vagystės, gy­
vulių supirkimo punktuose.

Šis laikraščio numeris gana 
turiningas, kruopščiai paruoš­
tas ir įdomus paskaityti.

Rusiškų knygų paroda

Remiantis kultūrinio bendra­
darbiavimo susitarimu, S. Rusi­
ja vasario mėn. surengė knygų 
parodą Londone. Parodai buvo 
paskirta dalis moderniško pas­
tato — Royal Festival Hall, ne­
toli Waterloo geležinkelių sto­
ties. Tai šio moderniško pasta­
to kuris naudojamas įvairiems 
koncertams, vienoje salėje, ku­
rios palangėse plakėsi kilome­
trinio ilgio rusiškos vėliavos, 
buvo atidaryta rusiškų knygų 
paroda.

Pasižiūrėjus į nemokamai 
dalinamą katalogą, matėsi, kad 
šioje parodoje išstatyta apie 
3,000 knygų ir apie 300 žurna­
lų. Visos knygos suskirstytos į 
15 skyrių. Parodomos knygos 
beveik visos išleistos praėjusių 
trijų metų laikotarpyje, t. y. 
1957-1959 m.
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Katalogo puslapiuose yra’ 
surašyta apie 10 lietuviškų 
knygų, kurių didesnę pusę pa- į 
vyko surasti išskirstytų įvai-. 
riuose skyriuose, žvilgterėjus į 
lietuviškųjų knygų tiražą, pa­
sirodo, kad pirmoj vieloj sto­
vi K. Borutos — “The Sky Col­
lapses, or Tales About Beast 
and Birds”. Išleista 1959 ni.
Tiražas 110,000. Antruoju eina 
M. Sluckio — “A Friendly 
House” 1958 m. Išleista 100,000 
egz. Viena knyga yra su 50,000 
egz. tiražu, ir krinta žemyn tik 
iki kelių tūkstančių egz.

Pradėjus tikrinti tiražus bu­
vo įdomu sužinoti kokių už­
sieninių autorių plačiausiai yra 
paplitusios knygos S. Rusijoj. 
Pirmauja Ch. Parrault “Cinde­
rella”, kurios 1958 m. atspaus­
dinta pusantro milijono egz.
Toliau, dar eina to paties au­
toriaus “Little Red Riding Ho­
od” su milijonu egz. Sh. An­
dresen ■— “Ellese” 1957 m. mi­
lijonas egz. Ch. Dickens *— 
“Colected Works”. Išleista 
1957 in. 600,000 egz.

Prie tam dar buvo įdomu 
įsitikinti kokios S. Rusijos au­
torių išleistos knygos yra di- 
ražas. Ugi, Komunistų parti­
jos istorija, kurios vien tik 
1959 m. atspausdinta 1,900,000 
egz. O kiek tos visiems prie­
varta brukamos knygos buvo 
išleista anksčiau?

Įdomu buvo rasti ir pasi­
žvalgyti po tikybinės literatū­
ros skyrių. Kaip žinome, S. Rū­
sijoj visos tikybos yra perse­
kiojamos, tai taip ir traukė už­
mesti akį ką rusai atvežė į 
laisvuosius Vakarus. Pirmoj 
eilėj pradėsiu nuo lietuviškų 
leidinių. Atydžiai apžiūrėjeu 
lietuvišką maldaknygę išleistą 
1957 m. ir du bažnytinius ka- 
leidinių. Atydžiai apžiūrėjau 
metams. Tai ir viskas. Apart 
minėtų leidinių, katalogas dar 
rodo kaž kokio S. Slavočins- 
kio išleistas lietuvių kalba 
katalikiškas giesmes (Catholic 
hymns). Bet, deja, surasti ne­
pavyko. Giesmynas išleistas

1958 m. Tiražas 3,000 egz. į knygos tų jiems ivairiusios
Tenka paliesti ir kitomis baimės anglų autorių buvo iš­

kalbomis išleistas religines leistoj paskutiniaisiais melais 
knygas. Maldaknygių yra žy- ■ S. Sąjungoje. Tų autorių kny- 
dų, rusų ir-slavėnų kalba. Lai--gos įtrauktos į katalogo -sky- 
vių kalba išleista dvi, viena ;rių, kuris pavadintas “Foreign 
- katalikiška, kita liulera- Literature”. Viso tam reika- 
niška. Rusiška Biblija 1956 ir lui paskiria 12 puslapių ir iš 
1957 m. laida ir Naujasis Tęs-1 užvardinimo ir šrifto matosi, 
tamentas 1956 m. laida. Ar- kad yra atskiras skyrius. Bot
menų kalba bažnytiniai pa-! pažiūrėjus į katalogo turinį 
mokslai ir magazinas “Ech-! (Contents) tokio skyriaus 
miadzin”. Estų kalba liutero-' siškai nesimato. Atžymėtas tik 
nų bažnytinis Almanachas, skyrius “Literature”. Tai iš tu- 
“Moscow Patriarchato” maga- rinio jokiu būdu nesužinosi, 
žinai 1958-59 m. ii- Fraternal , kad knygoje dar yra skyrius 
Herald” magazinas. Paviršuli-1 “Foreign Literature” arba ru- 
niškai metus žvilgsnį atrodo, ! siškai tariant — Perevodnaja 
kad S. Rusijoj religinės knygos literatūra. Gal kombinacija? 
leidžiamos net įvairiomis kai- O gal savotiška klaida?
bomis ir nežinančius gali su- j Dabar grįžkime prie tų au- 
klaidinti. Bet kiek žinoma iš torių kurių knygas “Išvalė” iš 
spaudoj tilpusių aprašymų, parodos, ir pasiremdami kata-
tai kokia nors maldų knygą | 
surasti S. Rusijoj yra labai Į 
sunku arba visiškai neįmano- i 
ma. Net ir iš užsienio siunčia­
mas tikybines knygas rusiški > 
cenzoriai grąžina atgal. Tą pa­
tį galima spėti ir pasižiūrėjus I 
į rusišką katalogą, kur iš 38 ti- I 
kybinių leidinių, tik lietuviško 
giesmyno yra nurodytas eg­
zempliorių skaičius. O dėl kitų 
tikybinių leidinių, tai peršasi, 
sams gėda prisipažinti, tai ir I 
visiškai nenurodytas egzemp-1 
liorių skaičius.

Kaip rašė spauda, kad S. j 
Sąjungos atstovai iš parodos i 
“išvalė” kai kurių Anglijos : 
autorių knygas. Tos knygos1
buvo atspausdintos S. Rusijoj 
be autorių ar jų teisių pavel-; 
dėtojų žinios. Tokiu atveju S. j 
Rusijds atstovai pabūgo, kad 
knygų savininkai gali parei-| 
kalauti atsilyginti, tai jas “iš­
valė” iš parodos lentynų. Bet 
anot lietuviško posakio “Ir ■ 
kytra višta kartais įsidilgina 
pasturgalį”. Taip ir rusams 
neviskas taip gerai išdegė, 
kaip jie galvojo. Jeigu iš pa- i 
rodos lentynų ir išėmė kny- j 
gas, bet neatėjo į galvą, kad 
reikia ir katalogus išcenzūruo-
ti. Katalogas parodo kokios

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

FREE ALUMINUMWAkE 
WITH 1500.09 OR MORI

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSTL
1447 So. 49th Court, Cicero, 

Tol. Bishop 2*1397
HOURS: MONDAY 9 to • 

WtSDAY, THURSDAY, FRIDA*

SATURDAY 9 to 1 
WSDNSSDAY CLOUS©

(Tęsinys 6-me pusi.)

MIDLAND
Savings and Loan Association

NT VėSŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10.000. - apdrausta 
Federalinfije Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32. ILL.

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A investment
,4: ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte ffaut didesni nuošimtį už savo santaupas

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
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Nuolaida ar manevras?

Kas geriau Lietuvai, priklausomai ar nepriklauso­mai?Šitokį klausimą svarstė il­gokoje kalboje V. Rastenis Lietuvos nepriklausomybės minėjime, Montrealyje, Kana­doje. Gana keistas temos pa­sirinkimas tokiai progai, žmo­nės suėjo paminėti Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, o kalbėtojas kelia klausimą, ar Lietuvos “nepriklauso­mybės idėja”, yra gera, ar ne!Savo kalboje Rastenis iš­reiškė daug abejonių, sakyda­mas:“O gal, iš liesų, ta nepri­klausomybės idėja tėra įsi­kalbėtas paklydimas? Gal jos įgyvendinimo nauda tik iliuzija? Gal be reikalo ir praeity dėl tos idėjos kb vo­t'd? Gal ir dabar be reikalo dėl to vargiriaihės (! —: “A7.”.) ar kaikada ir žiauriai kenčiame? Gal tautai, bent mūsų tautai, iš tiesų, dau­giau naudos iš priklausomy­bės, negu iš nepriklausohiy- bės? Žmonių gerovei, ne šiaip jau nevaržomumo įno­riui patenkinti siekiame tau­tai nepriklausomybės. O kas, jeigu tai klaida? O kas, jei­gu tas savarankus tvarky­masis tiems mūsųar trims liiilionams lietuvių mažiau baudos, mažiau te- atneš gerovės, mažiau teSu- kurs tėti negu arbaklausomybė?”Matdl’e, kiek abejbheš ke- . lidncių klausimų!čia pat Rastenis pasakė, kad tokias tolintis primygtinai

Pereitą šeštadienį Anglijos ir Amerikos diplomatai | 
labai nudžiugo, išgirdę, kad Sovietų Rusija pasiūlė stam-1 
bią nuolaidą derybose branduolinių bandymų uždraudi- į 
mo klausimu. Tos derybos tarp Jungtinių Amerikos Vals­
tybių, D. Britanijos ir Sovietų Sąjungos eina jau 18 mė-1 
nėšių ir 188-se posėdžiuose nebuvo pasiekta jokių rezul­
tatų. j

Bet dabar staiga sovietų delegatas pareiškė, kad Ru­
sija atsisako savo reikalavimo, kuris sudarė didžiausią 
kliūtį derybų pasisekimui, ir priima Amerikos planą, ku­
rį remia ir britai.

Rusija reikalavo, kad būtų uždrausti visi branduoli­
nių bombų sprogdinimai, tuo tarp kai Jungtinės Valsty­
bės siūlė uždrausti tik stambiųjų bombų sprogdinimus, 
kuriuos galima pastebėti arba tam tikrais instrumentais 
“išgirsti”; bet .nedrausti mažų sprogdinimų, atliekamų 
požemiuose ir neatskiriamų nuo žemės drebėjimų.

Pagrindinė mintis Amerikos pasiūlyme yra ta, kad už­
draudimas daryti branduolinių ginklų bandymus turi 
būt paremtas tarptautine inspekcija ir kontrole. Ko ne­
galima Sukontroliuoti, to nėra prasmės drausti; nesu- 
kdhtrbliuojamas uždraudimas vestų tik pbiė sūtūfetiės 
laužyhio ir piknaudojimo.

Per 18 mėnesių Rusijos delegatas atkakliai tam 
priešinosi. Bet dabar staiga jisai padarė pareiškimą, kąd 
sovietų valdžia savo nusistatymą pakeitė. Todėl Vakarų 
atstovai paskelbė linksmą žinią spaudoje ir pasiuntė 
džiaugsmingus pranešimus savo valdžioms.

Londonas ir Washingtonas priėmė juos su pasiten- perša (kam?) “tie, kurie apsi- 
kinimu. /Tačiau, kai kas atkreipė dėmesį į tai, kad prie j' 
sovietų nuolaidos yra pridurta sąlyga, jog mažesniojo 
dydžio sprogimai, nors ir nebus uždrausti, bet neprivalo 
būt daromi tol, kol nebus galutinai išspręstas branduoli­
nių ginklų bandymų draudimo klausimas ir susitarta 
dėl inspekcijos, kontrolės ir t. t.

Šitas darbas gali užsitęsti kelis mėnesius ir net ke­
lis metus. Ir per visą laiką nebus Vykdomi mažųjų bombų 
išbandymai. Ar šitoks “moratoriumas” (laikinis Sustab­
dymas) nereikš tą pat, ką uždraudiihdš ? Ar Amerika, 
prižadėjusi per metus arba dvejus metus nedaryti ban­
dymų su mažesnės jėgos branduoliniais ginklais, galėtų 
paskui juos vėl pradėti ?

Taigi čia gali būt ne sovietų nuolaida, o tik nūujas 
manevras, siekiant to paties tikslo tik kitokiu keliu.

Kartu gali būt ir Kremliaus čigonų noras suskaldyti 
Vakarų visuomenę. Britai, kaip girdėt, tą sovietų pasiūly­
mą jau prarijo, kaip lydeka slieką, užmautą ant meške­
rės vašiuko.

Bet, antra vertus — kas žino? Rusijos diktatorius, 
gal būt, tikrai geidžia susitarti, nes branduolinio ginkla­
vimosi lenktynės nežada sovietų imperijai nieko £ero, o

dvieilis

sąlygų pakilti, Sukleš- kultūrinėje kūryboje, viso to galėtų duoti gal net ir duoda pri-

ša’ukė esą istorijos skirti mūsų tautos, mūsų kratšo žmonių globėjai.” Bet kodėl kalbėto­jas jų neįvardija?Užuot aiškiai pasakęs, kad tas mintis “primygtinai perša” lietuviams Sovietą Rusijos 
diktatoriai, Rastenis filosofuo­ja apie “kolonistus ir impe- rialistdš” bendrai. Tik po to, jisai prieiiia prib to, “ką pa­tys esam išbandę” “savam gimtam krašte”.Tas išbandymas, pasirodo, tūi-ejo šviesių ir tamsių pusių, kūlių fesą negalima slėpti, jei ridi-iihfe pasimokyti iš praeities. TUičūū, kai mes keliame vie- štotoVdh tohūfeities neigiamybes, lūi jas paiihūdoja savo propa- gahdai tie HfeĮJrašytieji “globė-

L'KLAIPEDA, 1939 M. KOVO MĖN. 22 DBet Rastenis įspėja, būtų di­delė klaida, jei ir perdaug gir- tumės tuo, kas nepriklausomo­je Lietuvoje buvo gera, papil­dydami tai “dabartinės Lietu­vos būklės tik peikimu”.Vadinasi, nereikia perdaug girti teigiamas nepriklausomo gyveninio puses ir nereikia perdaug peikti pavergtos Lie­tuvos būklę!Antraip, girdi, Lietuvos “Žmonių globėjai” nuteiks 
janąją Lietuvos kartų “prieš tą nepriklausomos Lietuvoš idealą, kuris gali dar (! “A7.”) švytrėti mūsų akyse.”Rastenis pataria žadinti ne­priklausomybės geidimą ne Maironio daionmis, ne sava­norių žygiais arba nepriklau­somos Lietuvos gyvenimo skaisčiais lapais. Tai kuo gi?O gi nieku!Tautininkų kalbėtojas sako:“Tą geidimą greičiau ža­dins prigimtas žmogiškas bodėjimasis svetimųjų vieš­patavimu, bodėjimasis Sve­timų žmonių įsigalėjimu, iš­naudojimu, varžymu, ciniš­ku ni ei u.“Geidimas nėp riki ahsyli remsis greičiau dabartiniu tautiniu individualumo juti­mu, kuris Lietuvos jaunime; nuostabiai tvirtai ir ryškiai kerėja.”Pirma Rastenis gązdino mus, kad okupantų propagan­da gali nuteikti Lietuvos jau­nimą prieš nepriklausohiybės idealą ir prieš mus, kurie jį skeĮbiūme; o dabai- jisūi ttei-’ gia, kad Lietuvos jallriime “tvirtai ir ryškiai keroja” tau-i tinėš nepriklausomybės juti-i mūs!Rastenis daro bereikalingą ekskursiją į 19-jo šimtmečio pradžią ir Vienos kongreso lai­kus. Bet į klausimą, ką gi pri­valo daryti Amerikos lietu­
viai, jisai atsako, kad mūsų “didysis uždavinys — supras­ti”. Reikia, ne skambių pa­reiškimų, “kad mes kovosim, kad reikalausim, eisim, va­duosiu!, išlaisvinsim, mės .. . Reikia kažko aukosi- kito!

Hitlerio lOOO-tis mėty Klaipėdoje tetruko vos penkis 
metus. Atėmęs įq nuo lietuviu — atidavė rusams.Vokietijos kariuomenės įžy- giavimą į Klaipėdą 1939 m. ko­vo mėn. 22’ d. reikia laikyti ne tik Klaipėdos krašto faktiškąja okupacijos data, bet ir visos Lie­tuvos nepriklausomybės žlugi­mo pradžia. Netekę Klaipėdos 1939 m., jau sekančiais metais — 1940-taisiais — netekome ne­priklausomybės visoje Lietuvo­je.Klaipėdos vokiečiai ^niekada neslėpė vilčių vėl tapti Reicho piliečiais, b’et tas viltis viešai pademonstruoti jiems kliudė vi­soje Lietuvoje, tuo pačiu ir Klaipėdos krašte, veikiantis ka­ro stovis. Vos tik karo stovį panaikinus, pačioje pirmojoje demonstracijoje, 1938 m. lapkri­čio mėn. 18 d., Klaipėdos vokie­čiai visai nesidangstydami ko­kia nors “diplomatija”, labai garsiai ir atvirai paleido į orą ne tik savo viltis, bet ir sieki­mus. Tą dieną įvykusioje labai gausioje vokiečių demonstraci­joje Klaipėdoje, unisonu buvo šaukiama “wir wollen Heihi ins' Leich” ir “ein Volk, fein R'ėįch, bin Fuehrer”. Tai atidarė akis ir tiems, kurie, pritardami ka­ro stovio panaikinimui Klaipė­dos krašte, galvojo, kad vokie­čiai, reikalaudami huimti bet kokią cenzūrą spaudai ir varž­tus jų organizacijoms, hiėku bū­du nenori pažaisti Lietuvos su­vereniteto ir kad jų Feikafa vi­nių patehkinimaš kaip tik sūda- rysiąš sąlygas geresniam vo- kieČių-lietūVių bendradarbiavi­mui. Bet taip nebuvo. Vos tik karo štbvfs buvo panaikintas, mieste ir krašte prasidėjo įvai­rūs riešUšipratimai, incidentai, atviras net Lietuvės karių (pa­vienių) užpuldinėjimas ar įžei­dinėjimas gatvėse ir t. t. At­mosfera, niekada nebuvusi fėng-

V. BAKūNAS etas likimo dienomis tuolaikinis ! Sovietų Rusijos konsulas, Klai­pėdoje, Kulikoff, po kelias va­landas sėdėjo Klaipėdos Guber- I natūroje ir stebėjosi, kodėl lie­tuviai nenori vokiečiams gin­klu pasipriešinti. Esą rusai pa­sirengę padėti lietuviams: trys divizijos rusų kariuomenės, su­grūsta prekiniuose traukiniuo­se, prie Lietuvos sienos, laukia tik signalo, kad galėtų įvažiuo­ti Lietuvon. Kai Lietuvos Vy­riausybė nesišaukė šitos kariuo­menės pagalbos, ji kiek vėliau, tų pačių metų birželio mėn., įva­žiavo Lietuvon ultimatumo pa­galba — rusų įgulų pavidale. Rusai, mat, jau tada tam norė­jo išnaudoti Klaipėdos inciden­tą. Lietuvos vyriausybė, gal būt, istoriniais sumetimais ir galima būtų kaltinti vėlesniu rusų ultimatumų dėl visos Lie­tuvos priėmimu be pasiprieši­nimo, bet kiek kredito jai gal reikėtų duoti bent už tai, kad tokiame kritiškame Klaipėdos momente, vis dėlto nesišaukė piršte peršamos raudonosios pa­galbos, kuri būtų buvusi tikru raudonuoju Trojos arkliu.Kovo mėn. 22 d. (1939 m.), šaltoką ankstų rytą, virš Klai­pėdos pasirodę vokiečii] žvalgy-

va, labai pasunkėjo, nuotaikos paaštrėjo, padėtis (politinė) pa­sidarė labai įtempta, lietuviai iš karto atsidūrė defensyvinėj pa­dėtyje. Įvykiai vystėsi taip grei­tai, kad Vokietijos generalinis konsulas Klaipėdoje von Sauc- ken, prieš tris metus gavęs Hit­lerio asmenišką pavedimą “su­daryti sąlygas Klaipėdos krašto grąžinimui į Reichą”, jau voš po poros mėnesių po lapkričio 18 d. demonstracijų manė, kad laikas ganėtinai pribrendęs. Jis neklydo. Vokietijos vyriausybė, kiek ankščiau išmėginusi (visai nežymiu pasienio policijos val­dininko Lėlio incidentu) Lietu­vos vyriausybės labai atviras •duris ultimatumams, nutarė il­giau nelaukti ir Klaipėdos klau­simu. Nužiūrėję patogesnį mo­mentą, kai Lietuvos užsienių reikalų ministeris p. Urbšys Sve­čiavosi fašistinėje Romoje, už­kvietė jį “pasisvečiuoti ir. pasi­tarti” į nacionalsocialistinį Ber­lyną. Kad ir nujaučiant blogas to nacių kvietimo intencijas, j biniai lėktuvai, kiek vėliau ir .u.*.™ bombonešiai, paskui motorizuo­ti daliniai, pėstininkai, rudmarš- Urbšys atvyko Berlynan — čia kiniai ir gestapininkai žemėjenebuvo surasta priežasčių Ber­lyno viešnagei išvengti. Kai p.jam buvo pateiktas ultimatu- ir laivynas jūroje — Klaipėdąmas atiduoti Klaipėdos kraštą fr kraštą, jaū spėjus pasipuošti

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

52.Ypač baisus kovotojo suniekinimas pa­daromas tada, kai eilinio apkasų didvyrio heroizmą išnaudoja jų vadai, pasisteng­dami įsigyti atsižymėjimo ženklus už pilko kareivėlio žygdarbius. O koks didelis pro­centas tokių menkysčių buvo, žino kiek­vienas, kuriam teko gyventi fronto apkasų gyvenimą. Tai buvo įvairaus plauko rusų caro armijos karininkų niekšybės, kurie, sulaužydami savo priesaiką carui, porevo­liucinėmis dienomis iš Rusijos sugūžėjo į Lietuvą, čia rekomehdavosi dideliais Lie­tuvos patriotais ir ant pirmiau carui duo­tos priesaikos modalinių griuvėsių, davė naujas priesaikas atsikuriančiai Lietuvos valstybei ir jos jaunutei kariuomenei. Tdi šitie vyrai ir atnešė į Lietuvos kariuome­nės eiles tą supuvusį biurokratizmą.Dar niekas iki šiol neatsakė į tokį pa­prastą. bet labai akis atidarantį klausimą: kiek caro armijos karininkų, kad ir lietu­vių kilmės žmonių, būtų pabėgę iš caro armijos ir įsijungę į lietuviškuosius dali­

Vokietijai. Ultimatumas, gra- Į hitlerinės Vokietijos Vėliavomis sinant karinėmis priemonėmis iš vokiečių pusės, buvo priimtas toks, koks jų buvo padiktuotas. Su tariamomis “lengvatomis” lietuviams: įsteigti laisvąją uoš- to zoną Lietuvai, 99-neriems metams be jokių mokesčių (at­sižvelgiant į Lietuvos įdėtą ka­pitalą Klaipėdos uostą plečiant ir tobulinant), duoti laisvo ąp- šisprehdimo teisę Klaipėdds krašto gyventojams pilietybės klausimu, vdkiėČių pasižadėji­mą nė viehb nepersekioti už jo politinę veiklą lietūviiį laikais, atsilyginti už privačią ir vals­tybinį nuosavybę liekančią Klai­pėdos krhštfe ife t. t. it t. t.

— rado “pilnoje tvarkoje”: su visomis Lietuvos valštybinėmis įstaigomis ir valdininkais. Ban­kas su pinigais, lietuviškas or­ganizacijas su visais- jų archy­vais, net šaulip rinktinę šu jos ginklais pas pavienius šaulius ir, net neįspėtus Lietuvos pilie­čius žydus; nekalbant jau apie pilnus sandėlius ir krautuves lie­tuviško sviesto, kumpių, dešrų, lašinių ir kitų maisto gėrybių, kurių Vokietijoje senai trūko, tik Lietuvos kariuomenės įgu­la iš Klaipėdos ir Šilutės buvo laiku pasitraukusi — pagal ul­timatumo sąlygas. Tos’ dienos (kovo 22) ryto 7 vai. paskut’ihissupraščiau ten tėvynėj, Lie­tuvoj išliekanti, gal ryškė­jantį, gal bręstantį Lietuvos įiepriklausomybėe ideialą.” Tdigi — reikia hcdėryti rin­kliavų Liėtuvos išidisvihimui, neremti brgahižacijų bei ko­mitetų! Reikia tik, įiagifedojus Lietuvos himną, dūluoti iš­laukti, kol išryškės ir subi-ęš Į bkupūotoj Lifetūvoj ndiijAs ne­
Ir, konkrečiai, jisai ria dar štai ką:“Kai baigsime šią iškil mę ir giedosim didžiąją tė­vynės giesmę — Lietuvos Į priklaūšOtoiybės idfeūlas! himną, pakilkim dvasia auk­štyn nuo kasdienybės, nuo pikladūrybes iiė žodžio. 1 
rinkliavą, nuo organizaciją, j<oVą hž Lietuvos laisv'ę 
nuo komitetą, nuo ją vieny- ;žddžirt. Apie Jungtinių \TBsly- 
bią ir nevienybią (mūsų pa- i bių nusistatymą Liettivūs klau- braukta. “2V”) ir pabandy- j ^imu nė žodžio.kini padaryti viena apžadą: ' Tai -(iefvtižinas” - atsisa- pasistengsiu uuo šiol dary- kymaš■ kovoli. Net — propa- li viską, kad pažinčiau ir' ^n'da prįeš Lietuvoš išlaišvi- ~ nimo pastangas!i tautininkai tokiai

pridu-
AįHb Lietuvos fėjų jiiė nė

. . . . . mm o past
fihanšinė našta sunki. Komunistų valdiniai reikalauja i Nejaugi 
batų ir drabužių, o ne “tobulų” branduolinių bombų., ! propagandai pritaria?

IT---- ------ -------------- --- ----- ' ± J 1 VCU. paOllUUlUOAr šito liftimatumo ir jo jVa- ’Lietuvos kareivis tūrėjo ir buVo šėkų btivo galiih'ą išvengti — klausimas, į kurį tikrą atsaky­mą vargiai ir šiandien būti) ga­lima surasti. Dabar, po vfrs 20 metų ir sėdint saugiai už dau­giau kaip 10,00*0 kilometrų nuo Klaipėdoj; nesunku būtų pasa­kyti, ka’d teikėjo ūltimatiimą at­mesti ir prfešintis. bet tada ir ten, Lietuvoje, tųr būt, visi su­tiko, kad ultimatumą reikėjo priimti, kad kitos išeities nebu­vo. Tų pačių metų rudenį ma­tėme kas pasidarė iš Lenki-još, kai ji Nepanoro patenkinti Vo­kieti j'Oš Ultimatumų... Argi ki­toks būtų buv:ęš likimas ir Viš'dš Lietuvos dėl mažo Klaipėdos krašto f Nežinią, k'okia t'dkiU at­veju laikysena būtų buvūši Ru­sijos? t’irbiČiaūšiąi, tokia pat — kaip ir Lenkijos atveju. Pa­skutinėmis kritiškomis Klaipė-

peržengęs naująją LifeVdri^-Vo- kietijbš sieną. BtVo Kė’t kitęs šunranybias Klaipėdą a'ti'dudti “visai oficialiai“ — sti li'etuviš- k,a karine paghHri iLtfėriūi. Bu­vo siūloma palikti vieną kuopą ar batalioną karių ir panaudo­ti giOėš sargybai pasveikinant Hitferį, kai -jiš kovo 24 atvyks Klaipėdon. Bet nuo to atsisa­kyta. Klaipėdoje liko tik vienas Lietuvos karininkas (kapit'o- Buragas). Jis kaip Lietuvos ka­riuomenės Klaipėdoje įgulos at­stovas, jos patalpas perleido vo­kiečių kariuomenei; kurios var­du perėmė vienas vokiečių ar­mijos majoras (šitose ceremoni­jose man teko būti vertėju), pa­reikšdamas, kad Vokietijos ir Lietuvos kariuomenės, šiuo at-
(Tęsinys 5-m'e pusi.)

nius, kovojančius prieš caro armiją už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, jeigu Ru­sijoje nebūtų įvykusi revoliucija? Ar ne­manoma, kad būtų buvęs labai skurdus skaičius? Tačiau čia paties skaitytojo tei­sė pasidaryti savo išvadas.Aš čia pat tučtuojau noriu patikinti mielą skaitytoją, kad kalbėdamas apie ca­ro armijos karininkus, atbėgusius į atsi­kuriančią Lietūriį iė įstojusius į mūsų jau­nutės' kariūdmehėš bites, nesaistau visų vienu mastu, heš ir jų tarpe buvo didelių atgimštahčidš Li'etŪVoš patriotų ir pasi­šventėlių jai atkovoti laisvę.Kodėl visa lai čid miniu? O todėl, kad visa tai jati buvo pastebėta tomis sunkio­mis kovos valandomis už Lietuvos laisvę.Ypač Kiudulas gynė partizanų idealis­tinę garbę. Jo akimis visokie iki šiol buvę apdovanojimai daugumoje lietė karihin- kiją, kuri labai Uoliai naudojosi tais deko­ravimais. Jam atrodė, kad partizanui lenk­tyniauti dėl tos blizgančios garbės tikrai hera jokio reikalo, nes tuomet pagrįstai nukentėtų pats partizano vardas. Jis at­sargiai prileido galimybę, kad partizanų žygiai galėtų būti kaip nors įvertinami, tačiau jis labai griežtai pasisakė prieš šių laikų praktiką ir metodus. Konkrečiai jis nieko nesiūlė, nes, jo manymu, dabar ne­laikąs tokiais reikalais rūpintis ir gaišti.

Vėliau gal pats laikas sukurs naujus bū­dus tikrajam heroizmui ir pasiaukojimui pripažinti ir įvertinti. Bet, kaip žinome, idealisto Kiudulo geroji mintis nebuvo iš girsta ir toji biurokratijos forma išsilaikė mūsų mieloj Tėvynėj iki rusiškojo barba­ro okupacijos.Čia labai nemalonu pažymėti, kad ypač po 1926 m. gruodžio m. 17 d. pervbršind mūsų mieloje Lietuvoje garbės ženklų ap­dovanojimai buvo tautai smurtą primetu- sios mažytės žmonių grupės privilegija.Viena iš tokių menkysčių man šiandien įkyriai prisimena ir aš čia ją noriu išdės­tyti.Berods 1937 m. “Policijos” žurnale skaičiau straipsnį vieno iš raštinės darbi­ninkų, kuris oficialiame policijos žurnale iškėlė reikalą kaip tik liečianti mano da­bar nagrinėjamo klausinio. Straipsnio’ au­torius, nutylėdamas tikrą vietovę pasako­ja, kad vienoje nuovadoje ilgus metus bu­vusi nepaprastai apleista raštinės tvarka ir joje tiesiog nebuvo įmanoma susigaudy­ti. Savaime suprantama, už lai nukentėda­vo ir tiesioginis policijos darbas. Atsitiko taip, kad seųasis raštinės darbininkas pe­rėjo kiton tarnybon ir jo vietoje buvo pas­kirtas kitas žmogus, kuris visomis jėgo­mis ėmėsi tvarkyti bylas ir knygas. Ir kai jis įdėjo kelis šimtus savo nelarnyb’oš lai­
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ko valandų į šį sveikatą ėdantį dūrbų, tvdrka buvo atstatyta ir įstaiga ėmė dirbti pavyzdingai!Kai kartą Departamento pareigūnai tikrino los nuovados įstaigą ir joje rado pavyzdingą tvarką — nuovados viršinin­kas, kuris nė piršto nepridėjo šiai tvarkai atstatyti, buV'd pristatytas apdovanojimui ordinu, gi pilkasis i-aštinės darbininkas, paūtikojęs kfeliš šiUittoš savų laisvų valan­dų ir per plaučius pferlfeidęs pūrus dulkių, — gavb špygą!Kai pastarasis thnie straipšnyje suabe­jojo teisingmiio pdšfe, žurnald redakcija, (o jos vjr. redaktorius buvo pals Dephi- tanieiito direktorius) po straipsnio padėjo tokią re’dakcij'oš pastabą:“Komunistinė tvarka mums nepriim­tina! ”Še tau, boba, devintinės!Štai kodėl aš šiandien džiaugiuosi ir di­džiuojuosi tų dienų pdrtizanų kdVds dva­sia ii-garbės pajaulimu, nes priešingai bū­tų buvę suniekinli ir jų šventi idealai ir pasiaukojimas, kaip nekartą buvo sunie­kintas pilkasis apkasų kareivėlis, kuris ko­vos įkai-šlyje sunkiai sužeistas ir sprogu­sios granatos pusiau žemėmis apneštas vis dar stipriai laikė savo rankose kulkosvai­džio rankeną ir labai sėkiningai apšaudė besi veržiantį pirmyn priešą, leisdamas sa­

viškiams atsipalaiduoti nuo pavojingai jtidš puolančių priešų. Ir nežiūrint to, kad šis herojus — kareivėlis savo nepaprasto pasiaukojimo dėka išgelbėjo didelį skai­čių savų karių, apdOVdiiotaš biivo ne jis, bet karininkas, kuris po mūšio tik matė šį didvyrį jau šaltomis, sustingusiomis ranko­mis vis dar stipriai belaikantį kulkosvai­džio rankeną. . .Garbė jam per amžius! Ir toji garbė už’ ordinus nenuperkama!Kad tuose apdovanojimuose buvo tik­rai daug mfenkystės aš PoViU kaip pavyzdį paminėti vieną labai charekteringą faktą, kui-iš kalbės pats už save.Jau istorinė tiesa, kad pulkininkas Kos­tas Žukas tarp kitko, Lietuvos Steigiamojo Seimo narys, nuo 1911) ui. balandžio mėn. 1 d. iki 1920 m. gegužės mėn. 15 d., taigi pačiu sunkiuoju laisvės kovų metu, buvo frohto vadas nejiriklausdmybės kovose ir nuo 1920 m. gegužės mėn. 15 d. iki 1921 m. balandžio mėn. 1 d. Krašto Apsaugos mi­nisteris. Tačiau tokia pat nepaslaptis, kad jis nebuvo apdovanotas jokiu pasižymė­jimo ženklu, nebekalbant apie kokius noks ordinus. Jis nebuvo apdovanotas net Lie­tuvos Nepriklausomybės dešimtmečiui pa­minėti medaliu!tBus daugiau)
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veju, skiriasi kaip draugai.
Nesunku spėti, kad mieste ir 

krašte jautėsi tikros panikos 
nuotaika, ypačiai lietuvių tarpe, 
nekalbant jau apie žydus, ku­
rie palikę krautuves, namus ir 
turtus — mokėjo taksi šoferiam 
po 500 litų, kad kaip nors pa­
tektų į geležinkelio stotį ir iš­
spruktų iš Klaipėdos į Kretingą 
dar tebeeinančiais lietuvių trau­
kiniais... Net Martynas Jankus 
Bitėnuose nebuvo įspėtas pasi­
traukti, nekalbant jau apie visą 
eilę kitų veikėjų, kurie nuo vie­
tinių rudmarškinių net ir smar­
kiai nukentėjo, kaip pvz. buvęs 
šaulių ir kitų organizacijų labai 
veiklus organizatorius Jonas 
Juodkazis, Pagėgiuose.

Šitam chaosui, net panikai, 
kas pražudė daug atskirų Lie­
tuvos piliečių turto, nekalbant 
jau apie pačios valstybės inven­
torių, net gryną pinigą — jo­
kio kito pateisinimo nėra ir ne­
gali būti, kaip tik Kauno įstai­
gų visiškas nesugebėjimas su­
siorientuoti padėtyje. Vyriausy­
bės sluoksniuose panika, atro­
do, buvo didesnė, negu iš Klai­
pėdos bėgančių žydų miniose...

Įvykiai vystėsi labai greitai 
— per vieną dieną iš buvusios 
Lietuvos dalies pasidarė tre­
čiojo Reicho provincija, kuri la­
bai greitai (bent išoriiai) var­
giai kuo besiskyrė nuo kitų Vo­
kietijos provincijų.

Klaipėdos istorijoje buvo at­
verstas naujas lapas, kuriame 
savo parašą padėjo.pats Adolfas 
Hitleris, į Klaipėdą, jūrų keliu, 
atvykęs kovo 24 d., kuria pro­
ga savo kalboje pareiškė, kad 
Klaipėdos vokiečiai nuo dabar 
yra garbingi piliečiai trečiojo 
Šeicho, kurio istorija sieks ma­
žiausiai 1,000 metų.

Saugumo sumetimais, prieš 
Hitlerio atvykimą į Klaipėdą, 
ten buvo suimta visa eilė žymes­
nių veikėjų: Jurgis Brūvelaitis, 
Endrins Borchertas, Martynas 
Purvinas, Pričkus Buntinas, Pa­
tas ir kt. Jie buvo patalpinti 
Klaipėdos kalėjime, bet po ke­
lių dienų, tarpininkaujant Lie­
tuvos įgaliotinio įstaigai, pa­
leisti. Visa eilė veikėjų buvo

suimta ir krašte, bet ir jie vė­
liau paleisti.

Po Hitlerio viešnagės — pra­
džioje klaipėdiškiai vokiečiai, o i 
paskui jau vėliau atkeltieji iš 
Vokietijos — ėmėsi darbo, vo­
kišku kruopštumu, naikinti bet 
kokias krašto lietuviškumo žy­
mes; uždarinėjo lietuviškas įs­
taigas, įmones, mokyklas, baž­
nyčias, keitė lietuviškus gatvių ; 
ir pastatų pavadinimu?;, drau­
dė kalbėti lietuviškai, kol galop 
priėjo iki lietuviškų vietovar-! 
džių keitimo vokiškais ir galiau­
siai — krašto gyventojų lietu-' 
vių (klaipėdiškių) persekiojimo 
— nusavinant jų namus, ūkius 
ir turtą, o juos pačius ištre-f 
miant į Vokietijos gilumą dar­
bams. Rytprūsių gauleiterio > 
Erich Kocho — Mažosios Lietu­
vos budelio — krašto atvokie- 
tinimo programa buvo labai grei­
tai išplėsta ir ypačiai smulkme­
niškai vykdoma klaipėdiškių vo­
kiečių pareigūnų, kurių neretas, 
turėdamas pagiežos lietuviams 
-— bent dabar bandė “suvesti 
sąskaitas”. Bet Vokietijai be­
sirengiant karui, Klaipėda, pa­
gal Hitlerio pažadą kovo 24 d. 
kalboje, greitai buvo paversta 
jūrų tvirtove ir svarbiu pasie­
nio punktu. Tai pareikalavo 
daug naujų žmonių iš Vokieti­
jos; kurie greitai nustelbė vie­
tinius, o ilgainiui juos ir pa­
keitė.

Klaipėdoje duotų pažadų Hit­
leris teištesėjo tik vieną — tai 
kad Klaipėda bus jūrų tvirto­
ve. Ji tokia buvo padaryta ir 
vėlesniame kare su rusais savo 
pareigą garbingai atliko: kai ru­
sai jau buvo toli Rytprūsiuose 
ir toliau, kai Karaliaučiaus tvir­
tovė žinoma šimtmečiais, buvo 
bekapituliuojanti — Klaipėdos 
tvirtovė dar tebesilaikė ir tik 

■ pačiam Hitleriui leidus jos įgu­
lai pasitraukti —- 1945 m. sau­
sio mėn. 27 d. perėjo į rusų ran­
kas. Nuo lietuvių atėmęs Klai­
pėdą Hitleris, vos po penkių me­
tų, ją atidavė rusams.

Rusai Klaipėdoje nebe pirmą 
kartą: jie Klaipėdą yra puolę 
ir sunaikinę jau 1757 m., pas­
kui vėl 1915 m. — bet abu kar­
tu ten išsilaikė labai neilgai. 
Dabar jie vėl įžengė Klaipėdon 
1945 m. Kaip ilgam?

Budrik Furniture 
3241 So. Halsted Street 

Furniture Mart pavyzdžiai turi 
būti tuoj išparduoti.

Sutaupysite nuo 30 iki 60%.
5 dalių Dinette setas: stalas

ir 4 kėdės .......  $39.00
7 dalių Dinette, Chromium.... $59.00
7 dalių valgomo kambario

setas ..... .......  $119.00
3 dalių miegamasis, šviesaus

arba tamsaus medžio.......$109.00
4 dalių miegamasis: dvi ko­

modos, lova ir staliukas, 
vertės $300.00 už ..........   $169jCO

2 gabalų svečių kambario
setas ................................... $89.00

3 gabalų sectional, nupigintas $149.00
9 x 12 vilnoniai kaurai, įvairių

spalvų ............................... $39.00
9x12 Linoleum nuo ........... $3.50

ir aukščiau.
Nupigintos Teleyizijos

17 coliu, rekonstr. .u................ $39.00
21 ,/ „ ...... . .......... $69.00
24 „ „ ................... $79.00
21 colio naujos televizijos ....$119.00 
'Dideli Manketai M........ . ....... $2.95

Didelis pasirinkimas refrigera- 
torių, skalbiamų mašinų, elektr. 
siurblių, radijų, Hi-Fi fonografų 

ir Stereo.
Dėl sutaisymo Televizijos 

telef onuokite
CAlumet 5-7237

Atdara: Pirm, ir Ketvirt. vakarais 
iki 9 vai. Sekmad. 12-—5.

BUDRIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street

Budriko radio programos iš stoties 
WHFC, 145.0 kil. sekmadieniais nuo 
2:15 P. M.

MADAME DEAN 
atspės Jūsų būdo 

bruožus 
4856 W. North Ave.

Tel.: ME 7-7272
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Mickey Hayes, 19 mėty (dešinėje), atgabentas i teismą Madisone, 
Wis., už nužudymą savo tėvo Harold Hayes, 48 m., ir kito žmogaus, 
Waiter Nelson, 44 mėty. Be to, Mickey sužeidė dar du žmones. Nu­
sikaltėlį ramina jo advokatas John Riley.

DELLOS KURAITIENĖS
LAIDOTUVĖS

atsisveikinti

Didelė minia žmonių palydėjo 
velione į kapines

Šimtai ir šimtai žmonių ko­
vo 19 d. atvyko į Mažeikos- 
Eyans koplyčią 
su. velione Della Kuraitiene. , 
Susirinko giminės, artimi drau­
gai, pažįstami. Ir ne tik iš 
Cliieayas, .bei ir iš kilų arti­
mų ir tolimų vietovių. Be gi­
minių, kurie gyvena Kalifor­
nijoje, iš ten buvo atvykęs p. 
Charles Lukšis, žinomas Los 
Angeles veikėjas ir biznierius. 
Tiesa, vykdamas į Chieagą, 
jis visai nemanė, kad teks lai- < 
dotuvėse dalyvauti, «es žiniai 
apie Kuraitienes mirtį dar ne­
buvo jį pasiekusi. Skrido jis 
į Chieagą, kad galėtų dalyvau­
ti operoje. O atvykęs patyrė 
apie netikėtą artimo žmogaus 
mirtį...

Koplyčioje laidotuvių cere­
monijos prasidėjo apie 1:30 
vai. po pietų. Dr. P. Grigaitis 
pasakė atsisveikinimo kalbą, 

' apibūdindamas velionę kaip 
nepaprastai malonią ir drau­
gišką asmenybę, kuri priklau­
sė įvairioms oj'ganizįacijoms, 
nemažai veikė tarp lietuvių.

M. Vaidyla taip pat pabrėžė 
velionės nuopelnus ir jos ma­
lonų būdą bei draugiškumą.

Giedraitienė ir A. Brazis at­
liko muzikinę programos da- 

Paskui prasidėjo atsisveiki­
nimas, 
laiką,

kuris užsitęsė ilgoką. 
nes atsisveikinti susi­

rinko tikrai šimtai žmonių, 
kurių didelė dauguma progra­
mos metu į koplyčios vidų ne­
galėjo įsigauti.

Kai pagaliau susidarė laido­
tuvių procesija, tai jos eilėje 
automobilių buvo gal apie du 
šimtai.

Kapinėse Dr. P. Grigaitis iri 
M. Vaidyla vėl pasakė trum-i 
pas atsisveikinimo kalbas, o 
po to visi palydovai buvo pa­
kviesti į Sharkio restoraną už- 
k andži ų. Dal y v avęs 

“NAUJIENOS“ KIEKVIENU
DARBU ŽMOGAUS

1 DRAUGAS IK BIČIULE

Chicago Savings & Loan Association

1009 i960
MA1WAK1) federal

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS Oi
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

• • - .. ,j.'. , ,

ANQ.: OAK A.SSOOAUCH
OF CHICAGO • 

4<9^ARCHEP 'AVr , CHICAGO 32 

PJMONE: VI r gi r® '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

per^4 S 
OV>U 'S TOU JR ARTI V^Zv.

ri^tyq mriapatyrimas -Šįyus ksctfiri įsas priawwrias

.IS TOLI IH ART!

riJtyų mėtypatyrimas-^^as^ąž/ri^aspaiama^as

JUOZAS NAUJOKAITIS
22%/ 36,y/^/ *»** 5-9283

AND WE DO THIS TO
OURSELVES

No war crippled this man—nor thousands more injured day after day 
in traffic accidents. For this highway butchery, only we ourselves are 
to blame. We disregard laws made to protect us. Nearly every acci­
dent grows out of some violation. And casualties mount! They will 
lessen only if you help. So drive safely. Obey the law. Insist others 
do, too. Where traffic laws are strictly obeyed, accidents go down!

FACE THIS FACT
Drivers are the No. 1 cause of traffic accidents 

į which last year injured 1,400,000 and killed 
38,000. This year an increase is threatened. How 
long must this go on? YOU can supply the answer!

Published in an effort to save lives, in cooperation 
with the National Safety Council and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Uhicasro 8, Illinois

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Ofiso teiefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 3-4949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS Ut CHIRURGAS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedamu vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug,' daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų, specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje s^vo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS' AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 va!, po piety.

DR ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dienų po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad.. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1-^5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, tez. TRemont 9-5890 

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegenp ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 5 J st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 |

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.ALdona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

_ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Si., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISQ vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
<. Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

! Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
' Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P. ■K’S ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAJ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr> Kazimieras 
^1 Wi MICHEL 

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausa ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
UKTUV1S AKIŲ GYDYTOJAS 

/ 25 ■Mty patyrimas
TaU YArds MS®

Pritaiko AkiniuBVgSMgB Kreivas Akta / 
Btaiaou 

Ofisas ir Akini? Dirbtvvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki X, nuo 8 Iki & 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10—1 
«kL po pietų. Arba fg*1 susttariM^ 

r PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRonUer 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI —

TAPE RECORDERS
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas
ir taisymas

J G. Television Co., 2512 W.47St
F Ron tie r 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vah ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 r. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LAL10 ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas- 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.0(1.. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14^M) čekį ar Money 
Orderį tokiu adiesu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois
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(Atkelta iš 3-čio psl.) DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa r d a v i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimu i

logu pažiūrėkime, kokios jų 
knygos yra 'atspausdintos S. 
Rusijoj.

Conan Doyle —- “The Me­
moirs of Sherlock Holmes”,
1956 m. §00,000 egz. ir “Selec­
ted Science — Fiction Works”,
1957 in., 150,000 egz.

A. .1. Cronin “The Stars 
Look Down”, 1956 m. 75,000 
egz. ir “The Green Years” 1957 
m. Egzempliorių skaičius ne­
pažymėtas.

W. Sommersel Maugham — 
“Of Human Bondage” 1959 in. 
ir “The Summing Up” 1957 
in. Abiejų knygų egzempliorių 
skainčius nepažymėtas.

Graham Green — “The 
Quiet American”. Išleista 1958 
ni. 15,000 egz. ukrainiečių 
kalba.

Joseph Conrad — “Selected 
Works in two volumes. Vol. I. 
Išleista 1959 m. 225,000 egz.

Skaičiau spaudoje, kad ka­
daise rusas Poliansky, lanky­
damasis Amerikoje, New Jer­
sey valstybėj pasigyrė: esą, So­
vietų Sąjungoj buvę išleista 4 
milijonai kopijų Cooperio 
knygų. Kataloge yra atžymė­
tos šios Cooperio knygos. “The 
Pilot” — 1959 m. 150,000 egz. 
ir “The Last of the Mohicans” 
1959 m. 300,000 egz.

Metus žvilgsnį į parodoje iš­
statytas knygas matėsi varto­
tų, suterštais viršeliais ir su­
plyšusiais aplankais. Ar nege­
ra propagandinė reklama — 
bolševikiškas turinys, proleta- 
riška išvaizda. V. V.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

Juozas Laurušonis

sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VISO 16 BUTŲ. 2 
mentiniai namai v' 
dalyje. Alyvos 
pajamos $16,800. 
mas.

8 KAMB. mūr. 
je. Moderniška. 
Autom, šildymas 
alyva. Garažas, 
lymas.

3 BUTŲ namas Brighton_______
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500. ___ , .

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė šeimą.

r ... s
UŽPILDOME VISAS 

INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765..... .. .. .......—

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas­
kiri asmenys — atskiras vietas. •

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

Pavasaris parėjo 
snigdamas

šių metų pavasaris prasidėjo 
lygiai 8:43 valandą sekmadie­
nio rytą, kovo 20 dieną, bet 
saulutė trumpai! laikui pro 
snaiguoles švypterėjusi vėl pa­
sislėpė. šaltas šiaurinis iki 20 
mylių vėjas, snaiguoles. Po 
stiprios nakties šalnos per die­
ną temperatūrą vargais nega­
lais įvarė iki 31 laipsnių, bet 
naktį į pirmadienį vėl nukrito 
iki 18...

Normaliai kovo 20 dieną tu­
rėtų būti 30 laipsnių naktį ir 
47 dieną. Šilčiausios dienos ko­
vo 20 d. buvo 1918 m. su 70 ir 
1921 m. su 76 laipsniais, o 1951 
m. buvo dar žemiau, — vos 30 
laipsnių.

Paukščiai beveik dar nepra­
dėjo grįžti. Kur-ne-kur paste­
bėtas nelauktas sugrįžėlis špo­
kas laikosi tylutėliai, vieversių 
dar niekas neregėjo, o praskren- 
dančios žąsys ir antys, kaip 
pranešama, iš pusiaukelės su­
grįžo atgal j pietus. Net Wau- 
kegano ešeriai tebesigano nuo 
180 iki 200 pėdų gelmėse, sako 
jų gaudytojas Matonis Kritsis.

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė- 
dų Lemonte. $26,750.

TAVERNA ir 2x6 ir 3x5, mūr. 
Taverną galima užimti nuo 1 gegu­
žės. Įmokėti $8,000. Savininkas duo­
da morgičių. Kaina $45,000.

5 KAMB. mūr. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. IVa auto garažas. 
$15,000. Savininkas duos morgi­
čių.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną

CICEROJE 2x6 ir 2 kmb. rūsyje. 
Mūr. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
Geras namas. $28,500.

$340 mėn. pajamų. Į vakarus nuo 
Brighton Pk. 3x4, 2 metų mūras. 50 
pėdų sklypas. Alyvos šiluma. Pil­
nai modemiškas. $35,500.

LIETUVIŲ KOLONIJOJE 
salė ir 2x4, med. 
pastogė. Garažas. 
$21,000. <

ROSELAND. 2 
mas geram stovy j. 
karštu vandeniu. $210 mėn. pajamų.
3 autom, garažas. Platus sklypas. Tik 
$20,000.

BRIGHTON PK. 1% a. mūr. 5 ir
4 kamb. Karštu vandeniu-gazu šildy­
mas Dvigubas garažas. $23,000.

VAISTINĖ lietuvių rajone. Puiki 
vieta. Parduodama už pusę kainos.

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy­
venti! 5¥2 kmb. ir 3¥2 kmb. mūr.

5 metų kampinis namas. Sklypas 
1 36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500.

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

mūr. apart- 
šiaurinėje miesto 
šildymas. Metinės 

Geras investavi-

rezidencija Cicėro- 
Dideli kambariai, 
karštu 

$25,500,
vandeniu- 
arba siū-

Pk.: 2X5

ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mur. Visi kambariai didėli 
ir šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy­
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga­
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge­
riausią pasiūlymą.

BRIDGEPORTE mūr. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu­
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MUR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

4 BUTŲ mūr. 2x5 ir 2x3¥2, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Ply­
telių vonios. Virtuvėse spintelės. 3 
mašinų mūr. garažas. Pajamų apie 
$5,000. Labai gera vieta ir prieina­
ma kaina.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražus kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdų sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me­
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534IL TROVATORE

taverna, 
rūsys ir 

šiluma.
Pilnas

Alyvos 

aukštų med. rfa-
Šildymas gazu-

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo si­

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

iy2 AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22.800.

TIK 20 minučių kelio į pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basemete vamzdžiai,

kamb. I $15,800.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite dideli 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, Iii. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime į 
mūsų įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Join the

Grounq 
observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

Lietuviškos operos dienos 
Lietuviškoje Chicagoje

Daily News savo padidintoje 
šeštadienio laidoje parašė: ”11 
Trovatore” in Lithuanian; Chi- 
cagos lietuvių Vyrų Choras, 
praėjusiame sezone dainavęs 
Lyric Operoje “Skraidantį Olan­
dą”, baigs savo dešimtąjį sezo­
ną pilnutiniu “II Trovatore” pa­
statymu lietuviškai” ir t. t. Kas 
būtinai norėjosi prie šių žo­
džių pridėti, tai žodį “labai gai­
la”, kad baigs, o ne pradės. Nes 
kas per šiuos tris vakarus, ko­
vo 19, 20 ir 27 dienas nepateks, 
vietos nebegaus ar bendrai ne- 
prisibaus, labai gailėsis, bet bus 
po laiko...

Pavyko “prisibausti” į antrąjį 
pastatymą, sekmadienį popiet 
— sako ir pirmasis, šeštadienį, 
buvęs toks pat, tik čigonę Azu- 
•ceną vietoj Aldonos Stempužie- 
nės dainavusi Alė Kalvaitytė.

Kažkas... stulbinančio. De­
ja, neturime tam tinkamo žo­
džio. žodžiu, “stunning”! Kad 
būrys čikagiškių lietuviškų 
skruzdėlių kelis mėnesius pabė­
gioję, parepetavę, pasidejavę ir 
pasidarbavę, tokias sutelktinio 
meno dienas pateikia, tai tik 
mažybinis nusakymas to įspū­
džio, koks stačiai apstulbina 
scenos uždangai pakilus. “Well”, 
norėtųsi Chicagos muzikantų 
unijos narių, kurie stebėtinai 
klusniai sekė dirigento Kučiūno 
magišką rykštelę (tikrai rykšte­
lę, ne lazdelę!) rinktiniame 20 
žmonių orkestre šį vakarą, no­
rėtųsi jų paklausti dabar, po 
operos. Nors profesionalų mu­
zikantų kvalifikacija, kad Chi­
cagos Lietuvių Opera yra. se- 
kond best po Lyric Operos, yra 
gana gera kvalifikacija, bet ar 
tik šį vakarą, po visam, jie ne- 
perkėlė į first best, žinoma, po 
Lyric.

Pirminių solistų žvaigždžių 
konsteliacija, stebėtinai subren­
dusi operos vyrų ir moterų 
chorų darna bei laikysena, pui­
kios, operos turinį atitinkančios 
dekoracijos ir šviesos, skonin­
gai parinkti elegantiški kostiu­
mai, stačiai maestriškas Kučiū-

nas, ir ta iki paskiausios vietos 
“sausakimša” salė pavyzdingai 
tvarkingos publikos ir — ben­
dru žodžiu — visa natūraliai 
savo vietoje, jog visiškai užsi­
miršti esąs geriausių norų mė­
gėjų atliekamomis nuo darbo ir 
poilsio nutrauktomis valando­
mis sudarytame viename iš tri­
jų pateikimų, o ne pastovioje 
profesionalų “kažkieno” išlaiko­
moje tikroje operoje.

“žvaigždines” roles dainavo 
(anglai sako, starred) : Danutė 
Stankaitytė (Leonora); Aldona 
Stempužienė, pakaitomis su Ale 
Kalvaityte (čigonė Azucena); 
Stasys Baras - Baranauskas 
(Manrico, trubadūras); Algir­
das Brazis (grafas Di Luna); 
Jonas Vaznelis, pakaitomis su 
Vai. Liorentu (sargybos kapito­
nas Ferrando); Nerija Linkevi­
čiūtė, paakitomis su Kristina 
Bartuliene (Inaz). Dėl vietos ir 
išsireiškimų stokos, jūšų re­
porteriui, deja, teks tenkintis 
keliais įvertinimų žodžiais, nu­
girstais atrimiausiose kėdėse 
sėdinčiųjų vienas kitam į ausį 
pažnibždėtais: “Danutė aukš­
čiausioj formoj”, Baras labai 
stiprus”, “Mūsų Algirdas aukš­
toj klasėj” ir pan.

Aldonai (Stempužienei) reik­
tų pataupyti ypatingą kompli­
mentą. Nes vos tik ją tokioje 
nežmoniškoje aprangoje mano 
kaimynės scenoje pamatė, taip 
ir aikterėjo: “Tai juk ubagė, 
ne čigonė”... Laimei, kad auk­
sas ir pelenuose blizga, taip ir 
Aldoha per tas kliūtis peršoko 
su plevėsuojančiomis spalvo­
mis!

Tikiu, kad dėl šių trijų nepa- 
mištamų vakarų pasisakys ge­
riau nusimanantieji, bet kol ta­
tai bus, sunku laikytis nepasa­
kius, kad vis dėlto — Chicaga 
šiokia, Chicaga tokia, o joje gy­
venti po Vilniaus ir Klaipėdos 
tinkamesnės vietos nėra. Tik­
rai neišsigalvoju, o taip sakant 
nugirdau: “šį vakarą ypatingai 
didžiuojuos lietuviu esąs”. Ir 
aš! J. Pr.

Žada iš Chicagos 
išvyti gengšterius

Prof. Orlando’ Wilson, nauja­
sis Chicagos policijos viršinin­
kas, paskyrė kap. Joseph Morris 
vadovauti specialiam slaptam 
policijos vienetui, įsteigtam 
tikslu “pasodinti į kalėjimą 
gengsterius arba juos išvyti iš 
Chicagos”. Morris jau yra pa­
sižymėjęs kovoje su kriminali­
nėmis padugnėmis, anksčiau 
vadovaudamas Chicagos “Scot­
land Yardui”, kuris 1956 me­
tais buvo panaikintas. Kap. 
Morris ir jo vienetas buvo aukš­
tai įvertintas Senato komiteto 
raketieriams tirti, kuriam va­
dovavo senatorius John McClel­
lan. Pirmasis vieneto uždavinys 
būsiąs išvyti iš unijų visus ra- 
ketierius.

Pavogė cigarų 
už $50,000

Plėšikai sunkiai pasidarbavę 
sekmadienio naktį išsivežė iš 
P. J. Rubey kompanijos, 9023 
Baltimore Ave. 50 dėžių ciga­
rų, pasikrovę į du tos pačios 
kompanijos sunkvežimius. Pri­
eiti prie cigarų jie turėjo iš­
laužti per dvi 10 colių mūro 
sienas 4 pėdų skyles.

Automobilių aukos
Sekmadienį 8 žmonės buvo 

sužeisti ir 1 užmušta penkiems 
automobiliams susidūrus Calu­
met plente prie Lansing. Už­
muštoji Miss Hokanson, 21 me­
tų, nuo susidūrimo smūgio bu­
vo išmesta per 100 pėdų į van- 
dans pilną griovį. Nelaimės 
priežastis buvusi ta, kad vienas 
pravažiuodamas purvinu van­
deniu aptaškė kito automobilio 
langus ir vairuotojas nebegalė­
jo matyti.

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5¥2 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, irv graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentaš. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių.. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdu. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio^

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambariu 

rezidencija. Kambariai iškloti kili­
mais. ---- ’------------------ ’Ti-5
langai 
daras 
karštu 
tverta .. __ ___ „ ________
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
mūsų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
jnus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug įvairiausių prie-

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit_ galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildjnno
. Reikia

xvxpu u, nauji 
įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

moder-
Puiki

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

* Prie žalios šviesos įstaty- 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pe.J 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad 'statymas ne 
visada garantuoja saugumą 
gatvę tik prie kampų.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

MARQUETTE PARKE 11 metų gra­
žus, mūrinis 7 kamb., 1% aukšto na­
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos' kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi­
nis 7 kamb. P/2 aukšto namas Mar­
quette Parke, 50 pėdų sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai­
na $22,500.

NAUJAS 5¥2 kambarių su 3 miega­
maisiais, mūrinis namas, Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil­
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1% aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21,750

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar­
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

BELL-VARPAS
■ REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

VLADAS ŠIMAITIS 
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. I
2737 W. 43rd STREET 1

CL. 4-2390.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MUR. 2 po 6, modernizuotas. Nu­
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mūr. 2 x 6, prie susisie­
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia nciariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

WESTERN SPRINGS.
Savininkas parduoda 3 metų ranch 
mūrą. 25’ gyvenamasis, valgomasis, 
didelė virtuvė, 3 mieg., P/2 vonios, 
19, žaidimų kamb., židinys. Pilnas 
rūsys, 2 autom, pristatytas garažas. 
Netoli mokyklų. $37,000. Nepaprastas 
barganas. CHestnut 6-4268.

MARQUETTE PARKE, pajamų me­
dinis, 4 ir 4 kamb., rūsys po visu 
namu,, šildymas alyva suspaustu oru 
(forced air), garažas, įvažiavimas ■ iš 
šono. Savininkas. $18,500. Telef. 

GR 6-4763.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN WOMEN
FITTERS 
SEWERS 
TAILORS

Experienced on 
women’s alterations. 

Must speak, read, write 
English.
Apply 

Employment Office 
9th Floor

THE FAIR 
State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbi n i n k i ų

Reikalingos 
Mašinų operatorės 

Nuo 21 iki 35 metų 
Pageidaujamos patyrusios 

Įvairios lengvatos 
Valandos: 

nuo 8 ryto iki 4:30 p. p. 
Turi kalbėti angliškai 

Kreiptis į
THE SCHOLL MFG. CO. 

213 W. SCHILLER ST. 
(1400 North of Wells)

PERSONAL 
Asmeny Ieško

BRONĖ BUNDZIENĖ ieško Cezario 
ir Marijos Norvilų. Teirautis pas 
Viktorą Skeivį, 270 Miller St., North 
Sydney, N. S." W., Australia.

PAIEŠKOMAS JUOZAS URBONAS, 
kilęs iš Cibiliekų kaimo, Ūdrijos pa- 
rap., Alytaus apskr., seniai atvažia­
vęs Amerikon. Patį Urboną arba jį 
pažinusius prašome atsiliepti. Yra 
svarbus reikalas. Rašykite:

Mr. Ignas Navickas
2040 South Ruble St.
Chicago 16, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
arba mainoma mėsos krautuvė su pre­
kėmis ir visais įrengimais. Geroje 
vietoje, geras biznis. Parduodama 
dėl ligos. 4161 Archer Avė. Telef. 
LA 3-0413. Rezidencijos telefonas 

PR 8-6407 po 6:30 vai. vakaro.

TAVERNA
su valgykla, krautuve ir sodu pikni­
kams prie ežero, arti Chicagos. Mū­
rinis pastatas, neseniai atremontuo­
tas. Gera priežastis pardavimui.

Box 4824, Naujienos,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųĮ. Statytojaiir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENTS 
2609 West 63th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-0848

JUOZAS ŽEMAITIS 
Heating contractor

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
LA 3-6622, Res. OL 6-0412.
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